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Høringsnotat til Lokalplan 281 for HC Ørsted gymnasium i Trongårdens byområde, 
kommuneplantillæg 1/2017 samt tilhørende miljørapport. 

Den offentlige høring forløb fra den 3. september 2018 til den 29. oktober 2018. Kommunen har modtaget 7 høringssvar. Politikerne kan læse de 
indkomne høringssvar i deres fulde længde på PolWeb. 

I skemaet nedenfor kan du læse resumé af høringssvarene sammen med forvaltningens kommentarer og forslag til videre behandling.    

Nr. Høringssvar fra: Resumé af høringssvar: Forvaltningens kommentarer: Forvaltningens 
forslag til 
ændringer af 
planforslaget 
og/eller 
opfølgende 
handlinger: 

1.1 Erik Møller 
Trongårdsvej 45 
2800 Lyngby 
 

Af lokalplanen fremgår det, at der nord og syd og i 
direkte tilknytning til Ørsted gymnasiet opføres et 
støjværn. Det ser ud som om at støjværnet mod nord 
slutter ved matriklens ophør ud mod cykel-/gangsti.  

Det tidligere støjværn mod Helsingørmotorvejen var 
en beplantet jordvold, der var gennemskåret af cykel-
/ gangsti. Denne gennemskæring tillader støjen fra 
Helsingørmotorvejen at passere uhindret.  

Det nye støjværn skal videreføres mod nord mellem 
cykel-/gangsti og Helsingørmotorvejen, så det lukker 
denne støjkilde. 

Forvaltningen har igangsat nærmere 
undersøgelser (ved rådgiver) om mulighederne 
for evt. at videreføre en støjskærm fra HCØ’s 
støjskærm og nordover. 

Støjslusen ligger uden for lokalplanområdet. 

 

 

- 

2.1 Byningskultur 
Foreningen i 
Lyngby-Taarbæk 
v/ Formand 
Bente Kjøller  
 

Foreningen har fulgt planlægningsforløbene omkring 
dele af Dyrehavegårds Jorde og Trongårdens 
Byområde og har tidligere fremsat generelle ønsker til 
Kommuneplan 2017. Foreningen er fortsat af den 
opfattelse, at det for langt de fleste af de seneste 
byggerier i kommunen er det bygherrerne, der er 
kommet med projekter, hvorefter kommunen har 
udarbejdet kommuneplantillæg og lokalplaner, som er 
tilrettet projekterne.  
 
Det ser ud til, at kommunen har fortsat den hidtidige 
linje ved at gennemføre detaljerede projektudbud før 
lokalplanlægningen for lokalplanforslagene ”281, H.C. 

Kommunalbestyrelsen har lyttet til borgernes 
ønsker, herunder Bygningskulturforeningen, og 
kommunalbestyrelsen ønsker at sætte fokus på 
borgerinddragelse, og har arbejdet med temaet 
siden foråret.  

Kommunalbestyrelse ønsker at inddrage 
borgerne tidligere i processen, og at arbejde 
med nye processer.  

Kommunalbestyrelsen har på den baggrund 
behandlet emnet om borgerinddragelse og har i 
september 2018 besluttet flere tværgående 

- 
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Ørsted Gymnasium” og ”284, Ny Boligbebyggelse i 
Trongårdens byområde”. 
Kommunen burde i stedet havde indhentet princip-
forslag, der kunne danne grundlag for lokalplan-
lægning og på den måde angive, hvad kommunen 
ønsker, og som grundejerne så må rette sig efter, 
hvis de vil bygge.     

Vi er klar over, at kommunen kan blive nødt til 
udarbejde tillæg til kommuneplanen, når man bliver 
mere konkrete i forbindelse med lokalplanlægningen.  

 
Foto af ny adgangsvej – vedlagt høringssvaret  
 
Lokalplanerne 281 og 284 er baseret på meget 
detaljerede skitseprojekter, og planernes bestem-
melser ligger tæt op ad de gennemarbejde skitse-
projekter. Når man tilmed, som tilfældet er, allerede i 
høringsfasen er i fuld gang med byggemodningen af 
arealerne, kan det være meget omkostningsfuldt at 
ændre væsentligt på lokalplanforslagene.  
En offentlig høring kan derfor forekomme illusorisk og 
spild af tid og penge, da indsigelser kun vanskeligt 
kan tages til følge. Men man må jo huske, at planerne 

initiativer, herunder at nedsætte et opgave-
udvalg for bæredygtighed, borgerforslag og en 
tilfredshedsundersøgelse blandt borgerne, mv. 
Blandt andet har Byplanudvalget besluttet, at 
der skal ske en tidlig inddragelse i forbindelse 
med udarbejdelsen af forslag til 
Kommuneplanstrategi 2019. 

Der er anlagt byggepladsvej i overensstemmelse 
med plangrundlaget for lokalplan 284. Forud for 
anlæg af byggepladsvej, er der udlagt vejudlæg 
til adgangsvejen til Trongårdens byområde efter 
proces i Lov om private fællesveje. 
Kommunalbestyrelsen har truffet foreløbig 
beslutning om vejudlæg til privat fællesvej den 
15.3.2018. Forvaltningen har, efter endt høring 
hos berørte grundejere, truffet endelig 
beslutning af 18.5.2018 som er sendt til de 
berørte grundejere. Vejudlægget er udlagt efter 
Lov om Private fællesveje § 26, stk. 1, §27 og 
§33 stk. 1. 

Forvaltningen givet tilladelse af 12.7.2018 til 
anlæg af byggepladsvej efter godkendt projekt.  

Såfremt placeringen af vejen ikke havde været i 
overensstemmelse med plangrundlaget for 
lokalplan 284 (vedtaget 24.5. 2018) kunne 
Planmyndigheden havde nedlagt § 14 forbud 
efter planloven, for at forhindre forhold, der ikke 
var foreneligt med kommende lokalplan. 
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endnu ikke er vedtaget, så principielt burde de være 
mulige at ændre. 
 

2.2  Bygningskultur Foreningen finder det meget positivt, 
at kommunen bakker op om etableringen af et 
Teknisk Gymnasium med tæt tilknytning til DTU og, 
at den fremmer boligbyggeriet i en kommune i stærk 
udvikling. 

På baggrund af de i de konkrete lokalplanforslag 
fremlagte støj-beregninger finder foreningen det dog 
meget betænkeligt, at arealerne så tæt på Helsingør-
motorvejen udnyttes så intensivt, så man er nødt til 
at opføre 8 m høje støjskærme og opføre et 
støjskærmende gymnasium med vestvendte facader, 
der vil blive uden oplukkelige vinduer. Støjbereg-
ningerne viser, at de sydvest-vendte såkaldte 
”læringsterrasser” vil få en støjbelastning, der ligger 8 
dB over den anbefalede maksimum grænse på 58 dB, 
dvs. næsten en fordobling af det der opfattes som 
den højst tilladelige støj. Man siger, at man vil 
tilstræbe at komme ned på det maximale støjniveau, 
men det er vanskeligt at forestille sig hvordan. Selv 
ved opfyldelse af max-normerne, vil terrasserne 
nærmest være uanvendelige. Støjdæmpningen bliver 
yderligere vanskelig, hvis WHO’s nyligt offentliggjorte 
anbefalinger om at nedsætte max. - normerne til 53 
dB bliver en realitet. 

Foreningen håber derfor, at reviderede lokalplan-
forslag kan placere byggeriet af såvel gymnasium 
som boliger i en afstand til Helsingørmotorvejen, der 
gør det muligt at opfylde WHO’s anbefalinger til 
maximal støjbelastning. Støjbelastningen fra 
motorvejene er et stort - og stadig stigende - 
problem. Også Lyngby-Taarbæk kommune bør gøre 
noget ved problemerne, specielt i den planlægning, 
hvor det ikke er for sent. 

 
 

Bebyggelsens facader udformes, så det 
indendørs støjniveau overholder Bygningsregle-
mentets krav. Der etableres mekanisk 
ventilation, som sikrer et tilfredsstillende 
indeklima m.h.t. luftskifte og temperaturer, 
således at vinduerne ikke behøves at åbnes. 

De primære udendørs opholdsarealer ligger øst 
for skolen og er afskærmet af skolen. Lærings-
terrasser er et tilbud, og de kan måske de 
afskærmes af lokale skærme. 

Kommunen forholder sig til de gældende 
støjgrænser, som er Lden 58 dB og indendørs 
Lden 33 dB.  

Det nye gymnasium er en del af støj-
afskærmningen for boligområdet øst for skolen, 
og det kan ikke flyttes uden støjmæssige 
konsekvenser for boligområdet. 

 

 

- 
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3.1 Bo Stenhuus 
Trongårdsparken 
49 

Støjberegningerne er uden hold i virkeligheden. 
 
Mener der er grund til at betvivle det grundlag som 
beregningerne er lavet på. Støjberegningerne i 
lokalplanen er uden sammenhæng med den virkelige 
verden, hvorfor beregningernes konklusioner ikke kan 
bruges som beslutningsgrundlag for, hvilke støjtiltag 
der skal iværksættes.  
 
Derfor bør støjreducerende tiltag, der ikke er i form af 
øget byggehøjde, foretages også selv om de 
utroværdige beregninger indikerer minimal effekt. 
Facaderne bør være af støjabsorberende materialer 
som omtalt i støjrapport (s. 10). Disse tiltag kan 
bidrage til, at de nyeste WHO anbefalinger tages i 
betragtning og byggeriet derved fremtidssikres.  
 
Præcisering af overstående: Det er alment kendt, at 
der har været og igen vil komme en støjkilde, hvor 
cykelstien går ned til motorvejspassagen i forlængelse 
af Trongårdsvej. 
 
Ikke desto mindre vurderes det i støjberegningerne, 
at støjvolden ikke har haft nogen støjreducerende 
virkning, se side 13 i Miljøvurderingen. Forvaltningens 
støjberegning konkluderer, at beboerne i Trongårds-
kvarteret oplever samme støjniveau efter støjvolden 
og træerne er fjernet, som før den blev fjernet.  
 
Til borgermødet fremførte forvaltningen, at den 
eneste grund til at nogle kan føle lidt mere støj er, at 
man nu kan se biler – altså det er noget vi alle blot 
bilder os ind. Dette gælder selv for dem der bor i 
anden og tredje række og ikke kan se bilerne. I den 
virkelige verden – og ikke i forvaltningen 
støjteoretiske – kunne man høre at støjniveauet steg, 
først da bevoksningen blev fjernet og efterhånden 
som mere og mere af støjvolden blev gravet væk. 
Støjniveauet fra motorvejen er generelt steget i de 
tre måneder støjvolden har været væk. Dette svarer 

For en god ordens skyld skal det oplyses, at alle 
støjberegninger er udført som foreskrevet af 
Miljøstyrelsen i vejledning nr. 4/1007 "Støj fra 
veje". Kommunen forholder sig til Miljøstyrelsens 
grænseværdier for vejtrafikstøj, som er 
anerkendte og benyttes i planlægningen. 
 
Planlægning og projektering skal udføres på 
grundlag af støjberegningerne. 
 
Med hensyn til støj gennem passage for cykelsti 
henvises til pkt. 1.1. 
 
Støjniveauet i Trongårdsparken forøges ikke for 
Trongårdsparken i forhold til i dag, når 
Gymnasiet og støjskærmen er opført.  
 
I den mellemliggende periode, efter fjernelse af 
støjvold og frem til det nye HTX og støjskærme 
er opført, vil der ikke være nogen væsentlig 
forskel på støjniveauet for boligerne i 
Trongårdsparken i forhold til situationen, hvor 
der var en støjvold.  
 

 
Støjudbredelseskort for vejtrafik med støjvold 
(Cowi 2017). 

- 
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også helt til, det allerede anerkendte forhold ved 
ovennævnte støjkilde. 
 
Med denne tydelige diskrepans imellem virkeligheden 
og støjberegningerne kan der ikke fattes tillid til de 
efterfølgende støjscenarier. Det bør i den forbindelse 
yderligere bemærkes, at støjberegningerne er lavet i 
samme model, som nu er under beskydning i for-
bindelse med ”Flyvestation Skrydstrup sagen”.  
 
Beregningerne bør suppleres med reelle målinger af 
støjniveauet inden der træffes endelige beslutninger.  
Der er endvidere lige kommet nye WHO støj-
anbefalinger, hvor det anbefales, at der maksimalt er 
53 dB i stedet for 58 dB. Som fremtidssikring bør man 
derfor allerede nu tænke yderligere støjforan-
staltninger ind, ganske som man gør med LAR 
området i forhold til fremtidens regnvand. 
 
Beregninger konkluderer, at vi i Trongårdskvarteret 
stilles uændret støjmæssigt ved byggeriet. Man har 
imidlertid intet grundlag for at vurdere, om det er 
uændret i forhold til situationen med eksisterende 
støjvold eller situationen uden støjvold – det er blot et 
gæt.  
 
Det er helt uacceptabelt, at vi i Trongårdskvarteret 
fremadrettet skal leve med et forøget støjniveau som 
følge af nybyggeri på en nabogrund. Derfor bør som 
minimum følgende yderligere støjtiltag foretages: 
 
- Støjabsorberende materialer skal bruges i støjmur 

og på facader mod motorvej/Klampenborgvej 
- Støjabsorberende materialer bør bruges i for-

bindelse med tagterrasser og mellem bygninger 
 

På  
Støjudbredelseskort for vejtrafik uden støjvold 
(Cowi 2017). 
 
Kort over vejstøj i område januar 2018 fremgår 
af figur 5.1, side 22 i miljørapporten, og på side 
28, figur 6.4 ses beregning af kommende 
støjniveau når ny bebyggelse og støjskærme er 
opført.   

Trafiktallene, der ligger til grund for 
beregningerne af det fremtidige støjniveau i 
området, er fremskrevet til år 2026 og er 
baseret på oplysninger fra Vejdirektoratet og 
Lyngby-Taarbæk Kommune. 
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Figur 6.4 fra miljørapporten, der viser det 
fremtidige støjudbredelseskort for vejtrafik. 
 

3.2  Der er givet tilsagn til, at hele området i Trongårds-
kvarteret fra Klampenborgvej til Hjortekærsvej skal 
være 40 km zone - det bør fremgå af lokalplanen. I 
lokalplanen er det på nuværende tidspunkt uklart, 
hvor stor 40 km zonen er. 
 

Adgangsvejen til Trongårdens Byområde samt H 
C Ørsted Gymnasium bliver fartdæmpet til 
vejledende hastighed på 40 km/t  

Trongårdsvej er fartdæmpet i 2018 og skiltet 
med 40 km/t zone. Trongårdsparken (nord-
sydgående del) bliver ombygget og fartdæmpet 
sommer 2019 og kommer til at indgå i 40 km/t 
– zonen. Disse veje indgår ikke i lokalplanen og 
er derfor ikke beskrevet i lokalplanen. 

– 

 

4.1 Jan Hansen, 
formand  
Trongårdsparkens 
Grundejerforening  
 

Ad §§ 3.3, 7.1 og 7.12. Bebyggelsen og støjskærm 
skal fremstå med en arkitektonisk sammenhæng, så 
der skabes et fælles harmonisk udtryk for det 
samlede anlæg. Det foreslås, at det i udbuddet til 
etablering af støjskærmen præciseres, at skærmen 
skal begrønnes på den vestlige side af skærm mod 
motorvej og rampe.  
 
Uanset at eksisterende træer bliver bevaret i et vist 
omfang mod motorvejsrampe og motorvej, så vil der 
her blive tale om støjskærm af hidtidig uhørt størrelse 
i Danmark. Baggrunden for ønsket er at undgå, at 
tilkørslerne til Lyngby C. får visuelt udseende af 
ghetto eller fængselslignende bebyggelse midt i vores 

Støjskærmen er udformet, så den har en 
arkitektonisk sammenhæng med gymnasie-
byggeriet. Forvaltningen vurderer, at 
beplantning ikke vil højne støjskærmes udtryk.  

Der er ikke stillet krav om at støjskærmen skal 
udføres i stødabsorberende materiale, da det 
ikke vil have en afgørende effekt for beboerne 
på den vestlige side af motorvejen.  

- 
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grønne område klos op ad Jægersborg Dyrehave. 
Derfor ønskes begrønning af skærm fra dag 1. 
Støjskærme bør udføres i støjabsorberende materialer 
for at sikre bedst muligt støjværn i et i forvejen hårdt 
støjbelastet område. 
 

4.2  Det foreslås, at der i vedtægterne for den kommende 
fælles grundejerforening for området omfattende 
lokalplan 281 + 284 under drift og vedligeholdelse 
bliver indført en forpligtigelse til at fjerne graffiti fra 
støjskærme inden for en given frist efter graffiti-
hærværk. En bestemmelse som bør lyses som en 
deklaration. 
 
Baggrunden er et ønske om at undgå at se området 
forsumpe, som følge af for megen graffiti, som ikke 
straks fjernes. Talrige eksempler herpå ses i dagens 
Danmark. Selv om begrønning ønskes fra dag 1, er 
det næppe realistisk, hvorfor støjskærmene står åbne 
som invitation til graffiti. Dette bør imødegås med 
omgående handling. 
 

Udformningen af støjskærmene i rør af 
aluminium i forskellige bredder vurderes ikke at 
ville indbyde til graffiti. Det er desuden oftest 
misligholdte omgivelser, der inviterer til graffiti.  
 
Bebyggelsens facade og støjskærm mod motorvej 
vil være vanskelig at komme til, da der kun vil være 
adgang fra ejendommen via aflåst port (del af 
brandstrategi).   
 
Forvaltningen er enig i, at i tilfælde af graffiti,  
bør denne fjernes hurtigst muligt efter regi-
streringen.  

- 

4.3  Det påhviler H. C. Ørsted Gymnasium at etablere 
støjskærm frem til skel mod den offentlige hovedsti, 
der fører fra Trongårdsvej under motorvejen til 
Lundtoftegårdsvej. Det vil være naturligt, at der 
samtidigt med eller umiddelbart i forlængelse af 
byggefasen sikres støjafskærmning i det hul, der vil 
blive mellem HCØ’s støjskærm og jordstøjvolden på 
den nordlige side af den offentlige stiforbindelse. En 
sådan støjafskærmning vil alt andet lige reducere 
støjniveauet i det kommende Trongårdens Byområde, 
Skovbørnehaven og SFO’en på Trongårdsvej, 
Trongårdsskolen og det bagvedliggende boligområde. 
Det må være i kommunens interesse at sikre disse 
institutioner og områder snarest. 
 
Vi beder om oplysning om, hvornår og hvorledes en 
støjskærm på nævnte placering vil kunne etableres. 
 

Se bemærkninger under pkt. 1. - 
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5.1 Vejdirektoratet  
v/ landinspektør  
Rikke Schade Weje 

Vejdirektoratet gør opmærksom på at Helsingør-
motorvejen (inkl. rampeanlæg) er en statsvej, som 
Vejdirektoratet er vejmyndighed for, hvorfor 
bestemmelserne i lokalplanforslaget er af interesse 
for vejdirektoratet. 
 
Indholdet i lokalplanforslag 281 giver ikke 
Vejdirektoratet anledning til at gøre indsigelse jf. 
Planlovens § 29, stk. 3.  
 

 - 

5.2  Vejdirektoratet har dog enkelte bemærkninger som 
forudsættes indarbejder i planforslaget i relevant 
omfang. 
 
Vejdirektoratet har noteret sig, at der med lokalplan-
forslaget tillades terrænreguleringer på op til+/- 
1 m, jf. bestemmelse§ 8.6. 
 
Vejdirektoratet bemærker hertil, at såfremt der plan-
lægges udgravning eller påfyldning af jord nærmere 
skellet mod Helsingørmotorvejen end 3 m eller 
nærmere statsvejens areal end svarende til 2 gange 
højdeforskellen mellem udgravningen / påfyldningen 
og vejarealet, da forudsætter det tilladelse fra 
Vejdirektoratet i henhold til vejlovens § 73, stk.3. 
Hvorvidt en sådan tilladelse vil kunne meddeles (evt. 
på vilkår) vil bero på en konkret vurdering af en 
konkret ansøgning (inkl. detailprojekt) fra Lyngby-
Taarbæk-  Kommune. Dette forhold bør tilføjes 
lokalplanforslagets redegørelsesafsnit vedr. "Tilladelser 
fra andre myndigheder". 
 

Ny afsnit om terrænregulering, som gengivet 
neden, for tilføjes lokalplanredegørelse under 
afsnittet: Tilladelser fra andre myndigheder. 
Såfremt der planlægges udgravning eller 
påfyldning af jord nærmere skellet mod 
Helsingørmotorvejen end 3 m eller nærmere 
statsvejens areal end svarende til 2 gange 
højdeforskellen mellem udgravningen / 
påfyldningen og vejarealet, da forudsætter det 
tilladelse fra Vejdirektoratet i henhold til 
vejlovens § 73, stk.3. 
 
 

Ny afsnit om 
terræn regulering 
tilføjes 
lokalplanrede-
gørelsen under 
afsnittet 
"Tilladelser fra 
andre 
myndigheder". 

5.3  Vejdirektoratet har noteret sig, at det fremgår som en 
særlig bestemmelse §12.5 i planforslaget, at: "Et 
kunstprojekt på eller i forbindelse med støjskærm 
skal godkendes af kommunalbestyrelsen". 

Vejdirektoratet forudsætter, at et eventuelt 
kunstprojekt på eller i forbindelse med støjskærmen 
etableres på indersiden af støjskærmen, dvs. på 
arealet eller på den side af støjskærmen, som vender 

Forvaltningen har kontaktet TEC om hvorvidt et 
evt. kunstprojekt fortsat er aktuelt. 
Kunstprojektet var oprindeligt tænkt placeret på 
støjskærm mod motorvej.  

TEC har oplyst, at der pt. ikke arbejdes med et 
kunstprojekt. På den baggrund foreslås det, at 
pkt. 12.5 udgår.  

Pkt. 12.5 om evt. 
kunstprojekt på 
støjskærm mod 
motorvej udgår. 
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mod boligområdet, sådan at kunsten henvender sig 
mod brugerne af lokalplanområdet og ikke mod 
trafikanterne på Helsingørmotorvejen.’  

 

Hvis et kunstprojekt, i samarbejde med Statens 
Kunstfond, på et tidspunkt skulle blive aktuelt, 
vil der skulle indledes forhåndsdialog med 
Vejdirektoratet og politiet (vurdering iht. 
færdselslovens § 99, om vildledende 
afmærkning, der kan være til ulempe for 
færdslen), inden der sendes en ansøgning til 
kommunen.  
 

5.4  Vejdirektoratet har med tilfredshed noteret sig, at der 
i redegørelsesafsnittet "Skiltning" (side 14) er nævnt, 
at "forslag til skiltning skal sendes til Vejdirektoratet".  

Vejdirektoratet skal således vurdere, hvorvidt den 
skiltning, som ønskes opsat indenfor 
lokalplanområdet, kan være i strid med 
naturbeskyttelseslovens § 21, stk. 1, vedrørende 
reklameskiltning i det åbne land. 

 

Der må være tale om en fejl, da 
lokalplanområdet er beliggende i byzone, mens 
del af arealet langs motorvejen, ved Novozymes, 
var beliggende i landzone.  

- 

5.5  Vejdirektoratet har noteret sig, at det af lokalplan-
forslagets redegørelsesafsnit "Støj" (s.14-15) 
fremgår, at lokalplanområdet er belastet med støj fra 
Helsingørmotorvejen i et omfang, der overstiger Lden 
58 dB. Det planlagte byggeri af et nyt gymnasium 
udformes derfor sådan, at bygningen i sig selv 
fungerer som støjafskærmning for de øvrige arealer 
på ejendommen og for de øvrige arealer i byområdet. 

Vejdirektoratet har ligeledes noteret sig, at der i for-
længelse af og i flugt med bygningens facade mod 
motorvejen-mod både nord og syd-etableres en 8 m 
høj støjskærm. Mod syd skal støjskærmen forbindes 
med og fortsætte ind i det område, som er omfattet 
af forslag til Lokalplan 284 for ny boligbebyggelse i 
Trongådens byområde, jf. bestemmelse § 9.4 i forslag 
til Lokalplan 284 

Vejdirektoratet bemærker i relation hertil, at der til-
svarende i forslag til Lokalplan 281 bør indarbejdes en 

Der tilføjes en bestemmelse som fastlægger 
sammenhængen mellem støjskærmene i de to 
lokalplanområder. 

 

Der tilføjes bestemmelse om at støjskærm mod 
sydøst skal opføres i sammenhæng med 
støjskærm beliggende indenfor lokalplan 284. 

Nyt pkt. 7.13  

Støjskærm skal 
mod sydøst 
opføres i sammen-
hæng med 
støjskærm 
beliggende 
indenfor lokalplan 
284. 
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bestemmelse, som fastlægger sammenhængen 
mellem støjskærmene i de to samgrænsende 
lokalplanområder. Bestemmelsen kan med fordel 
indsættes som en selvstændig bestemmelse i 
lokalplanforslaget efter bestemmelse§ 7.12 eller 
indarbejdes som en del af bestemmelse § 7.12.  
 

5.6  I relation til støjproblematikken bemærker 
Vejdirektoratet i øvrigt, at det er Lyngby-Taarbæk 
Kommune, der - som planmyndighed- er ansvarlig 
for, at der er indarbejdet den nødvendige 
støjbeskyttelse i såvel lokalplanforslaget som i de 
tilladelser, der senere gives på grundlag af 
lokalplanen.  

Eventuelle nuværende eller senere krav om støj-
beskyttelse i området på såvel kort som langt sigt er 
derfor Vejdirektoratet som vejmyndighed for den 
tilgrænsende statsvej uvedkommende. 

 

Forvaltningen skal for god ordens skyld 
bemærke, at der ifølge Miljø- og 
Fødevareministeriet ikke ses at være regler, der 
giver mulighed for at gribe ind overfor støjen fra 
veje og jernbaner, bortset fra endestationer og 
lignende, hvorfor det er den enkelte 
trafikmyndighed, der har ansvaret for 
håndtering af støj. Det er således Vejdirektoratet 
der også har ansvaret for at tage sig af 
henvendelser vedr. støj fra motorvejen. 
 
Forvaltningen vil ikke i lokalplanens rede-
gørelsesdel foretage yderligere bemærkninger 
om Vejdirektoratet bemærkninger om støj.  
 

- 

6.1 Danmarks 
Naturfrednings- 
forening i Lyngby-
Taarbæk 
v/ Formand Hans 
Nielsen 
 

Der bør stilles yderligere krav i lokalplanen for at 
sikre at bebyggelsen får et grønt præg og ikke 
skæmmes af graffiti.  

a. Der bør stilles krav om, at støjskærmen skal være 
begroet af klatreplanter for at forhindre graffiti på den 
og for at give bebyggelsen et grønnere præg.  

b. Der bør stilles krav om, at der skal etableres en 
række grønne beplantninger på bebyggelsens 
terrasser og flere træer eller buske på 
parkeringspladsen, så de sikres et grønt præg. 

c. Der bør stilles krav om flere træer mellem 
bebyggelsen og motorvejsanlægget, end der er 
angivet på planforslagets landskabsplan Bilag 5. På 
forsiden af Miljørapporten er et foto med langt flere 
træer mellem bebyggelsen og motorvejsanlægget end 

Se punkter ovenfor 4.1. om beplantning af 
støjskærm og pkt. 4.2 om graffiti. 
 
Der fældes ikke nogen træer i arealet mellem 
motorvejen og vejbyggelinjen. Forvaltningen er 
enig i at der bør plantes flere træer, så området 
fremtræder med samme grønne karakter som 
på de illustrationer bygherren har fremsendt. 
 

Der skal yderligere 
plantes 15 træer – 
lokalplanens bilag 
5 rettes i 
overensstemmelse 
hermed. 
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de 15 træer, der er vist på landskabsplanen. 
 

6.2  Der bør i den fremtidige pleje af området tages 
hensyn til bevoksningen med Blåtoppet Kohvede i den 
nordvestlige del af lokalplanområdet 
 
Blåtoppet Kohvede er en meget sjælden plante, der 
kun vokser få steder på Sjælland, og som i Lyngby-
Taarbæk kun voksede på Brede Bakke indtil for få år 
siden, hvor nogle få af dens frø i et forsøg blev spredt 
under en pilebusk i lokalplanområdet ved 
Helsingørmotorvejen.  
 
Frøene spirede og den meget smukke plante findes nu 
i et ret stort antal i et ca. 10 m² stort område 
omkring pilebusken. Blåtoppet Kohvede er en enårig 
halvsnylter, der vokser i halvskygge og henter ekstra 
forsyning af vand og næringsstoffer fra rødderne af 
andre planter bl.a. træer og græsser, og hvor frøene 
spredes af myrer. Hvis trævegetationen fældes, vil 
Blåtoppet Kohvede blive udkonkurreret af andre 
planter og forsvinde igen. 
 

 
 

Blåtoppet Kohvede er en sjælden plante, som er 
rødlistet med betegnelsen sårbar, men den er 
ikke omfattet af retsbeskyttelse. 
 
Antallet af Blåtoppet Kohvede på Brede Bakke 
har været optalt til flere tusinde og vurderes 
som stabil.  
 
Det vurderes ikke, at der skal tages særlig 
hensyn i lokalplanen til denne udsåede bestand. 
 
Det er bygherre, der på baggrund af disse 
oplysninger kan vurdere om de vil gøre noget for 
at beskytte bestanden. 

- 

6.3  Der bør stilles krav om, at mindst 75% af den øverste 
tagflade på bebyggelsen skal udføres som grønne 
tage med enten solfangere, solceller eller 
sedummåtter 
 

Den tilladelige regnvandsafstrømning fra 
ejendommen er fastlagt i kommunens 
spildevandsplan for området (pt. tillæg nr. 1 til 
Lyngby-Taarbæk Kommune Spildevandsplan for 
Dyrehavegårds Jorder og traceet langs 
Helsingørmotorvejen) og er bestemt ved en 

Under pkt. 7.7 
tilføjes, at der skal 
etableres grønt tag 
på kommende 
tilbygning inden 
for byggefelt B, 
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Danmarks Naturfredningsforening mener, at 
kommunes ambitioner om at være en grøn kommune, 
der fremmer en bæredygtig udvikling, også bør 
afspejle sig i denne lokalplan. Vi finder det 
beskæmmende, at der slet ikke stilles krav om, at 
den øverste tagflade på bebyggelsen skal have grønt 
tag med enten solfangere, solceller eller 
sedummåtter. Vi foreslår, at mindst 75% af den 
øverste tagflade skal bidrage til en bæredygtig 
udvikling ved enten at reducere regnvands-
afstrømningen eller producere miljøvenlig energi. 
 

maksimal afvandingsret til offentligt 
regnvandssystem.  
 
Denne kan overholdes fx ved etablering af 
grønne tage, men også ved andre tiltag, som 
også er bæredygtige, som fx nedsivning af 
tagvandet. Nedsivningen kan bidrage til at sikre 
tilstrækkelig grundvandsdannelse og dermed 
sikre, at forsyningsselskaberne for Gentofte og 
Lyngby-Taarbæk Kommuner fortsat kan 
indvinde grundvandet til drikkevand. Derfor 
anbefaler forvaltningen fortsat valgfrihed for den 
enkelte grundejer mht., hvorledes 
afvandingsretten overholdes. 
 
I pkt. 7.7. er det fastsat: At tagflader skal fremstå 
som flade tage. Tage må beklædes med tagpap, 
tagfolie eller lignende tagbeklædning. Hele den 
øverste tagflade eller dele af denne kan udføres 
som grønne tage med eksempelvis sedummåtter. 
Terrasser på 1. og 2. sal kan udføres med fliser, 
træ eller som grønne terrasser med eksempelvis 
sedummåtter. 

Det foreslås, at der til pkt. 7.7 tilføjes, at der 
skal etableres grønt tag på kommende 
tilbygning, idet nedsivning på terræn begrænses 
ved udbygningen.  
 

idet nedsivning på 
terræn begrænses 
ved udbygningen.  
 

6.4  Støjskærmens placering og udseende 
På landskabsplanens bilag 5 flugter støjskærmen med 
bebyggelsen og følger dermed vejbyggelinjen, men 
på skitsetegningen på side 15 er støjskærmen rykket 
et par meter tættere på motorvejen.  
 
Danmarks Naturfredningsforening finder, at 
lokalplanens bestemmelse om, at støjskærmen skal 
placeres i forlængelse af bygningen er upræcis, og 
foreslår, at § 7.12 ændres til: ”Der skal i forlængelse 
af bygningen opføres en 8 m høj støjskærm, der skal 
følge motorvejsanlæggets vejbyggelinje. 

Bilag 5 flugter støjskærmen med bebyggelsen og 
følger dermed vejbyggelinjen. Bilag 5 er juridisk 
bindende, men illustrationer i lokalplanens 
redegørelsesdel ikke er bindende. 
 
Det er således fastsat samt aftalt ved 
forhåndsdialog med Vejdirektoratet, at 
støjskærmen følger vejbyggelinjen. På den 
baggrund foreslås, at pkt. 7.12 præciseres i 
overensstemmelse hermed. 
 
Se svar 4.2 vedr. graffiti. 

Pkt. 7.12 ændres 
til: ”Der skal i 
forlængelse af 
bygningen opføres 
en 8 m høj 
støjskærm, der 
skal følge 
motorvejs-
anlæggets 
vejbyggelinje. 
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Støjskærmen skal sløres ved begroning med 
klatreplanter for at styrke områdets grønne karakter 
og for at forhindre, at støjskærmen bliver påført 
graffiti.  
 
Danmarks Naturfredningsforening finder ikke, at 
lokalplanens formål om at sikre, at støjskærme … 
fremtræder i samspil med undervisningsbygning og 
med høj kunstnerisk udførsel bliver opfyldt i 
lokalplanens bestemmelser, idet der ikke er nogen 
bestemmelser i lokalplanen, der kan forhindre, at 
støjskærmen bliver overmalet med graffiti, hvorved 
støjskærmen vil komme til at skæmme bebyggelsen.  
 

 
 
Foto vedlagt: Støjskærm med graffiti, der skæmmer 
området. 
 

7.1 Lyngby-Taarbæk 
Forsyning 
v/ Jørn Willerslev 

Lyngby-Taarbæk Kommune anmodes om at sikre 
tilstrækkeligt udlæg af areal til tekniske anlæg, 
således at Lyngby-Taarbæk Forsyning kan løse 
opgaver vedr. afløb og klima, som pålægges via 
spildevandsplan, uden unødigt høje investeringer.  

I lokalplanredegørelsen er det under afsnittet 
om LAR (s 16) beskrevet, at det er en 
forudsætning for projektet, at der er 400 m² 
overfladeareal til nedsivning.  Det foreslås, at 
dette samtidig fastlægges i lokalplanens 
bestemmelser, hvorfor det tilføjes i ny 
bestemmelse, at der udlægges minimum 400 m² 
overfladeareal til nedsivnings-/rensebede til 
rensnings af overfladevand, hvor det er 
nødvendigt, inden afledning til recipient (fx 

Ny bestemmelse 
under pkt. 9 om 
tekniske anlæg.   

”Der skal som 
minimum 
anlægges 400 m² 
overfladeareal til 
nedsivningsbede / 
rensebede til 
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nedsivning eller afledning til mølleåen eller 
Øresund).  
 
Der vil ikke blive indskrevet bestemmelser 
vedrørende anlæg under terræn. Disse bør – 
ligesom overfladeanlæg – sikres på anden vis 
ved en privatretlig aftale. 
 

rensning af 
overfladevand. 

 

 

7.2  Lokalplanens formål er bl.a. at varetage 
klimatilpasning. Forsyningen ønsker også, at formålet 
omfatter håndtering af hverdagsregnvand, herunder 
at tag og vejvand holdes separat af hensyn til 
grundvandsbeskyttelse. 

Forvaltningen vil via myndighedsbehandling af 
projektet anspore bygherre til denne adskillelse. 
Der vil være krav om fx rensning af vejvand og 
vand fra større P-pladser inden afledning til 
recipient, hvorfor bygherre selv har en interesse 
i at holde de to regnvandsstrømme adskilt, 
således at renseenheder ikke bliver unødigt 
store. Såfremt afledningen sker til et anlæg ejet 
af Lyngby-Taarbæk Forsynings anlæg har 
forsyningsselskabet ret til at angive to 
tilslutningspunkter for hhv. tagvand og vejvand 
etc. For sikring af kapaciteten i egne anlæg. 
 

- 

7.3  Forsyningen har planlagt, at bassiner og anlæg sikres 
mod skybrudsvand, og at regn hændelser over 
serviceformålet holdes uden for forsyningens anlæg.  
 

Vurderes at være til kommunens orientering, og 
giver ingen anledning til ændringer i 
lokalplanens bestemmelser. 

- 

7.4  Visualiseringen af søen i skel mellem lokalplan 281 0g 
284 skal opdateres jf. fælles drøftelser om funktion. 

Visualisering af søen mellem TEC og Elfs 
ejendomme opdateres og indsættes i 
lokalplanredegørelsen. 
 

- 

7.5  Af hensyn til beskyttelse af grundvand, og fremtidige 
hensyn af forsyningen planlagte drikkevandsboring i 
området, anbefales følgende retningslinjer iagttaget 
ved etablering af faskiner eller andre 
nedsivningsanlæg.  
o Sikres en beskyttesne lerdæklag under bundkoten 

på LAR-anlæg på mindst 2meter 
o Min. 30 cm filtermuld, med monitering og 

vedligeholdelsesplan  
o Forbud mod anvendelse af vejsalt (glatføre 

bekæmpelse) samt pesticider og fungicider  
 

Dette indgår som en del af 
myndighedsbehandlingen for kommende 
afvandingsprojekter for ejendommen. 

- 
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7.6  Miljørapport 
 
I lokalplanen under afsnit ”LAR-anlæg” fremgår det, 
at bundkoten for faskineanlægget ikke må være 
under kote 35. Lyngby-Taarbæk Forsyning anbefaler, 
at der som minimum skal være 2 meter lerdæklag 
mellem bund af LAR-anlæg og det regionale sandlag 
KS2, således at grundvandsmagasinerne sikres bedst 
muligt. 

 

 
 Det er pt. uafklaret, om der er et dækkende 
lerlag inden for lokalplanområdet. Her er ikke, 
som med det øvrige byudviklingsområde i 
Trongårds og byudviklingsområder langs med 
Helsingørmotorvejen -  udført screening af de 
øvre jordlag, hvilket skyldes støjvolden, som 
gjorde at screeningen ved Dual-EM metoden 
(udført marts, 2017 v. rådgiver) ikke kunne 
udføres inden for lokalplanområdet. Mht. sikring 
af grundvandet, er dette et led i   
myndighedsbehandlingen for kommende 
afvandingsprojekter i området med evt. 
nedsivning ligesom med tilsvarende afvandings-
projekter inden for områder med særlige 
drikkevandsinteresser og indvindingsområder. 
Sikringen af grundvandet er således ikke 
ekstraordinær for netop lokalplanområdet.  
  

- 

7.7  Jævnfør miljørapporten er omfanget af en konstateret 
forurening ved den tidligere støjvold uvist, og det kan 
ikke udelukkes, at arealet under støjvolden kan være 
forurenet. Det er vigtigt at få afklaret, da det har stor 
betydning for forsyningens arbejde. 

Der er i efteråret 2018 foretaget en screening-
sundersøgelse, der viser en begrænset mængde 
forurening af olie og tjærestoffer i den øverste 
halve meter jord, mens undersøgelsen ikke har 
påvist jordforurening i jorden i de dybere-
liggende jordlag. Men da der pt. kun er taget få 
prøver fra de dybereliggende jordlag vil regionen 
(indenfor 6 måneder) kortlægge ejendommen 
som forurenet efter Jordforureningsloven. Det vil 
således være nødvendigt med yderligere 
undersøgelser. I det tilfælde at ejendommen 
kortlægges som forurenet, vil det være 
nødvendigt med yderligere undersøgelser og 
eventuelle yderligere tiltag, inden der kan gives 
byggetilladelse. 

Forvaltningen har aftalt med den kommende 
ejer, at kommunen fjerner støjvolden til en 
given kote, hvorefter TEC overtager yderligere 
arbejder med evt. afgravning. Kommunen vil 
kræve dokumentation for jordens beskaffenhed i 

- 
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forbindelse med myndighedstilladelser til f.eks. 
byggeri og afvanding. 
 

7.8  Under afsnit ”Grundvand” i Miljørapporten fremgår 
det ”at bestemmelser om at forbyde salt i glatføre-
bekæmpelse næppe er tilstrækkelig til at sikre den 
nødvendige beskyttelse af grundvandsmagasinerne”. 
Anvendelsen af alternative glatførebekæmpelse vil 
dog mindske risikoen for at indholdet af klorid i 
grundvandsmagasiner øges over baggrundværdien. 
Dette fremgår endvidere i indsatsplanen for 
grundvandsbeskyttelse.  
 
Lyngby-Taarbæk Forsyning anbefaler, at anvendelsen 
af fungicider i området minimeres til et absolut 
minimum, da foreløbige undersøgelser har vist, at 
DMS kan stamme fra træbeskyttelsesprodukter. 
 

Forvaltningen vil i nedsivningstilladelser mv. 
indskrive vilkår om ikke at anvende pesticider og 
saltholdigt glatførebekæmpelsesmiddel i 
området. Desuden planlægger kommunen på 
anden vis at oplyse om salts negative påvirkning 
af grundvandet (ved fx oplysningskampagner i 
området). I forbindelse med myndigheds-
behandling af afvandingsprojekter i 
lokalplanområdet vil der blive taget stilling til om 
mindskning af brug af fungicider kan indskrives 
som vilkår.  
 

 

7.9  Ved tilsyn i området har rådgiver for Lyngby-Taarbæk 
Forsyning konstateret formodet byggeaffald i området 
ved Trongården. Det er vigtigt at få omfanget 
afklaret, da det har stor betydning for forsyningens 
arbejde 

Ved etablering af byggepladsvejen har 
kommunen undersøgt den jord, som vejen ligger 
på. Der var nogle enkelte felter, hvor der var 
lettere forurenet jord, som kommunen har 
fjernet. Analyse af andre felter, hvor der var 
murbrokker, viste, at jorden var ren. 
 

 



 
Notat om ændringsforslag til lokalplanforslag 281 for H. C. Ørsted Gymnasium i 
Lyngby 
 

14.11.2018 1

1. - Pkt. 7 Bebyggelsens ydre fremtræden 
Nuværende pkt. 7.7 Rettelse af pkt. 7.7 
 
Tagflader skal fremstå som flade tage. Tage må 
beklædes med tagpap, tagfolie eller lignende 
tagbeklædning. Hele den øverste tagflade eller 
dele af denne kan udføres som grønne tage med 
eksempelvis sedummåtter. Terrasser på 1. og 2. 
sal kan udføres med fliser, træ eller som grønne 
terrasser med eksempelvis sedummåtter. 
 

Nyt afsnit tilføjes efter 1. afsnit. 
 
Der skal etableres grønt tag på kommende 
tilbygning inden for byggeflet B, idet nedsivning 
på terræn begrænses ved udbygningen.  
 

Nuværende pkt. 7.12 Rettelse af pkt. 7.12 
 
Der skal i forlængelse af bygning etableres en 8 
m høj støjskærm, der i udseende skal 
harmonere med den tilhørende 
undervisningsbygning. Støjskærmen skal 
hovedsageligt være tæt – dvs. stort set ingen 
perforering 

 
Der skal i forlængelse af bygningen opføres en 8 
m høj støjskærm, der skal følge motorvejs-
anlæggets vejbyggelinje. 
 
Støjskærmen skal i udseende harmonere med 
den tilhørende undervisningsbygning. 
Støjskærmen skal hovedsageligt være tæt – 
dvs. stort set ingen perforering 
 

Nuværende pkt.  Nyt punkt 
- Nyt pkt. 7.13  

Støjskærm skal mod sydøst opføres i sammen-
hæng med støjskærm beliggende indenfor 
lokalplan 284. 

- Nyt pkt. 7.14 
 
Nybyggeri inden for byggefelt B skal godkendes 
af kommunalbestyrelsen. 
 

Begrundelse: 
Tilføjelse til pkt. 7.7 – se høringsnotatet pkt. 5.5. 
Ændring af pkt. 7.12 – se høringsnotatet pkt. 6.4. 
Nyt pkt. 7.13 - se høringsnotat pkt. 5.5.  
Nyt. 7.14. Bygherre kan ikke konkretisere nybyggeri inden for byggefelt B, hvorfor den ydre 
fremtræden først godkendes i forbindelse med byggesagsbehandlingen af nybyggeri inden for 
byggefelt B. 
 
2. - Pkt. 8 Ubebyggede arealer 
Nuværende pkt. 8.2 Rettelse af pkt. 8.2 
 
Der skal etableres levende hegn i naboskel mod 
øst, lags parkeringspladsen og i skel mod sti 
mod nord.  
 
Der skal plantes træer på parkeringspladsen og 
langs naboskel øst for bygningen.  
 
Beplantningerne skal primært bestå af hjemme-
hørende, ikke-invasive arter som eksempelvis 
almindelig røn, lind, hvidtjørn, skovfyr, vintereg, 
navr, ask, fuglekirsebær mv. samt 
regnvandsopsamlende arter i nedsivningsbede i 
skel jf. bilag 5. 

Tilføjelse til 2. afsnit  
Der skal plantes træer på parkeringspladsen, 
mellem vejbyggelinje og motorvejen og langs 
naboskel øst for bygningen. 



 
Notat om ændringsforslag til lokalplanforslag 281 for H. C. Ørsted Gymnasium i 
Lyngby 
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Begrundelse: 
Se høringsnotatet pkt. 6.1. 
 
3. -pkt. 9 Tekniske anlæg 
Nuværende pkt. 9.6 Rettelse af pkt. 9.6 
Adgang for Lyngby-Taarbæk forsyning til 
forsyningsejede tekniske anlæg skal til enhver 
tid være muligt.  
 

Udgår.  

Nuværende pkt.  Ny punkt under pkt. 9  
 Der skal som minimum anlægges 400 m² 

overfladeareal til nedsivningsbede / rensebede 
til rensning af overfladevand. 
 

Begrundelse: 
Pkt. 9.6 udgår - Er alene et privatretligt spørgsmål. 
Nyt punkt med fastlæggelse arealer - Se høringsnotatet pkt. 7.1. 
 
4. - pkt. 12 Særlige bestemmelser  
Nuværende pkt. 12.5 Rettelse af pkt. 9.6 
Et kunstprojekt på eller i forbindelse med 
støjskærm skal godkendes af 
kommunalbestyrelsen. 
 

Pkt. 12.5 om evt. kunstprojekt på støjskærm 
mod motorvej udgår 

Begrundelse: 
Se høringsnotatet pkt. 5.3. 
 
5. Lokalplanredegørelsen 
Forkortelse af afsnit om LAR - lokalplanens 
redegørelsesdel. 
 

Se vedlagte bilag herom. 

Ny afsnit om terræn regulering tilføjes 
lokalplanredegørelsen under afsnittet 
"Tilladelser fra andre myndigheder 

Tilføjelse: 
Tilladelser fra andre myndigheder. Såfremt der 
planlægges udgravning eller påfyldning af jord 
nærmere skellet mod Helsingørmotorvejen end 
3 m eller nærmere statsvejens areal end 
svarende til 2 gange højdeforskellen mellem 
udgravningen / påfyldningen og vejarealet, da 
forudsætter det tilladelse fra Vejdirektoratet i 
henhold til vejlovens § 73, stk.3. 
 

6. Lokalplanbilag – ændringer samt redaktionelle ændringer 
 
Der skal plantes 15 nye træer inden for lokalplanområde. Bilag 5 rettes i overensstemmelse 
hermed. Se høringsnotat pkt. 6.1. 
 
 
Alle bilag, der viser LAR/sø i skel mellem lokalplan 281 og lokalplan 284 rettes jf. vedlagte bilag. 
 
 
Desuden foretages forskellige rettelser af teknisk karakter f.eks. ændret henvisning til paragraffer, 
indsættelse af illustrationer fra miljørapporten i lokalplanredegørelsen mv. 
 

 
01.02.05-P16-6-17 
 



Forslag til forkortelse af afsnit om LAR s 15 - 19 i det offentliggjorte lokalplanforslag 
 

LAR-ANLÆG                  Løsninger til lokal regnvandshåndtering (LAR) fremgår af illustration på 
side 18, og der er fastsat bestemmelser herom i henhold til lokalplanens 
bilag 5. Anlæggene (regnbede mv.) skal indpasses så naturligt som 
muligt i områdets fremtræden.  

 
 Vand fra tagflader kan afledes uden forudgående rensning. Af hensyn til 

forureningsrisikoen må tage og eventuelle tagrender ikke udføres med 
zink og kobber. Veje og parkering anlægges med en fast belægning. 
Vandet fra parkering renses gennem filterjord og ledes videre til 
nedsivning og/eller til forsinkelsesbassin. Der er permeable belægninger 
på cykelparkeringspladser, så regnvand derigennem kan nedsives til 
grundvandet. Permeable belægninger er dog ikke muligt på p-pladsen og 
veje.  
Det forudsættes at der er 800 m² til rådighed for Lyngby-Taarbæk 
Forsyning på TEC-arealet til faskiner og/eller forsinkelsesbassin samt 400 
m² overfladeareal til filtrering gennem filterjord for rensning af vejvand. 

Nedsivning må ikke ske gennem forurenet jord. Eventuel forurenet 
jord under gammel støjvold skal kortlægges og eventuelt fjernes, hvis 
der skal kunne nedsives i området.  
 
En forudsætning for nedsivning er også, at det ikke benyttes vejsalt 
eller andre kloridholdige glatførebekæmpelsesmidler på arealer, der 
afleder til nedsivning. 

 
Struktur for håndtering af hverdagsregn. 
 
 

 
SKYBRUD Skybrud 

Skybrud håndteres efter følgende retningslinjer: 
 
Skybrudshåndtering omfatter beregningsmæssigt en afstrømning på 50 
mm fra både grønne og befæstede arealer. Dette svarer 
overslagsmæssigt til den nedbørsmængde, der afstrømmer fra en 
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klimafremskrevet 100-årshændelse, når afløbssystemer og LAR-anlæg 
går i overløb og når grønne arealer er opfugtet, så vandet løber af på 
terræn. 
 
 Terrænet anlægges med fald væk fra alle bygninger. 
 Skybrud håndteres på grunden ved afledning og magasinering på 

terræn.  
 Skybrud magasineres primært på parkeringsarealet på den sydlige 

del af grunden.  
 Ved etablering af opstuvningsarealerne sikres det, at vandet ikke 

stuver op til et skadesvoldende niveau ved en klimafremskrevet 100 
års regnhændelse, svarende til maksimalt 20 cm. 

 Terrænet indrettes, så parkeringspladsen fungerer som 
skybrudsmagasin med en maksimal vanddybde på 20 cm ved en 
klimafremskrevet 100 års regnhændelse. 

 For at reducere belastningen af skybrudsmagasinet indrettes 
terrænet opstrøms parkeringspladsen med lokale lavninger, der så 
vidt muligt ikke afleder vand under skybrud. Dette gælder f.eks. for 
cykelparkeringen nord for bygningen og de arealer, der afvander til 
regnbedene i det østlige skel mod øst. 

 Eksisterende strømningsretning ud af området mod syd fastholdes 
ved hændelser, der overskrider en klimafremskrevet 100-
årshændelse. 
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1 Indledning 

Lyngby-Taarbæk Kommune offentliggjorde i september måned 2018 tillæg 1 til 
kommuneplan 2017 og lokalplan 281 for HCØ Gymnasium på Trongårdens 
Jorder med tilhørende miljøvurdering af planerne. Planerne med tilhørende 
miljøvurdering har været i otte ugers høring, og høringsfristen udløb d. 29. 
oktober 2018.  

I forbindelse med kommuneplantillæg nr. 1 og lokalplan 281 er der udarbejdet 
én samlet miljøvurdering efter Lov om miljøvurdering af planer og programmer. 
Ifølge miljøvurderingslovens § 13 skal der i forbindelse med den endelige 
vedtagelse af kommuneplantillægget og lokalplanen udarbejdes en 
sammenfattende redegørelse, som: 

› beskriver hvordan miljøhensyn er integreret i planen, og hvordan miljørapporten 

og de udtalelser, der er indkommet i offentlighedsfasen, er taget i betragtning, 

› redegør for, hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige 
alternativer, der også har været behandlet, og 

› beskriver, hvorledes myndigheden vil overvåge de væsentlige miljøpåvirkninger 
af planen 

Den sammenfattende redegørelse offentliggøres samtidig med det endeligt 
vedtagne kommuneplantillæg og lokalplan 281.  

2 Integration af miljøhensyn 

Miljøvurderingen har været udarbejdet med henblik på at sikre en integration af 
miljøforhold i planforslagene. Allerede i forbindelse med udarbejdelse af 
forslagene har miljøhensyn indgået som en væsentlig del af planlægningen. 
Miljøvurderingen har i den forbindelse bidraget til, at indarbejdelsen af disse 
miljøhensyn foreligger dokumenteret. 

Plangrundlaget indeholder de fremtidige rammer for den videre planlægning og 
det videre arbejde med at etablere HCØ Gymnasium og støjskærme på 
Trongårdens byområde. I miljøvurderingen af planerne for byggeriet er det 
vurderet, hvorvidt planernes rammevilkår kan forventes at medføre væsentlige 
virkninger på miljøet.  

Miljøvurderingens konklusion er, at endelig vedtagelse af planerne kan forventes 
at medføre en påvirkning af især menneskers sundhed. Gymnasiebebyggelses-
projektet vil udgøre en væsentlig ændring i arealanvendelsen, mens 
påvirkningen af mennesker sundhed bør undersøges nærmere i forbindelse med 
den videre konkrete bearbejdning af bebyggelsen. Andre påvirkninger på 
miljøet, som har været omhandlet i miljøvurderingen, er ikke væsentlige. 

3 Høringssvar 

Der er i alt indkommet syv høringssvar i forbindelse med den offentlige høring 
og høringen af berørte myndigheder. Fem af de syv høringssvar er afgivet af 
privatpersoner/naboer eller lokalforeninger. De to øvrige høringssvar er afgivet 
af Vejdirektoratet og Lyngby-Taarbæk Forsyning. 
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Ingen af de afgivne høringssvar vedrører miljøvurderingen af 
kommuneplantillægget og lokalplanen undtagen svar fra Lyngby-Taarbæk 
Forsyning vedrørende evt. forurening, grundvand og LAR anlæg. De indkomne 
høringssvar afspejler dog en betydelig bekymring for støjpåvirkningen forbundet 
med nedrivningen af støjvolden og det fremtidige støjniveau i lokalplanområdet 
samt naboområderne.  

Høringssvarene omhandler 

› støj fra motorvejen ved nedrivning af støjvolden 

› støjforholdene på TEC udendørs ”læringsterrasser” og støjforholdene set i lyset 
af WHO's anbefaling af, at grænseværdien for støjbidrag fra veje i planlagte 
boligområder bør sænkes fra 58 dB til 53 dB  

› Problematikken omkring at omfanget af en konstateret forurening ved den 
tidligere støjvold er uvist, og at det ikke kan udelukkes, at arealet under 
støjvolden kan være forurenet  

Endelig indeholder et høringssvar en påpegning af, at borgerne ønskes inddraget 
tidligere i planlægningen i stedet for at der fremlægges projektlokalplaner. 
Planforslagene præsenterer et stort set færdigt-udviklet gymnasie-
bebyggelsesprojekt, hvilket syntes at gøre den offentlige høring nærmest er 
illusorisk.  

Støj fra motorvejen ved nedrivning af støjvolden 

Støjniveauet i Trongårdsparken forøges ikke for Trongårdsparken i forhold til i 
dag, når Gymnasiet og støjskærmen er opført.  
 
I den mellemliggende periode, efter fjernelse af støjvold og frem til det nye HTX 
og støjskærme er opført, vil der ikke være nogen væsentlig forskel på 
støjniveauet for boligerne i Trongårdsparken i forhold til situationen, hvor der 
var en støjvold.  
 

 
Støjudbredelseskort for vejtrafik med støjvold (Cowi 2017). 
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Støjudbredelseskort for vejtrafik uden støjvold (Cowi 2017). 
 

 
Figur 6.4 fra miljørapporten, der viser det fremtidige støjudbredelseskort for 
vejtrafik 
 
Kort over vejstøj i område januar 2018 fremgår af figur 5.1, side 22 i miljø-
rapporten, og på side 28, figur 6.4 ses beregning af kommende støjniveau når 
ny bebyggelse og støjskærme er opført.   
Trafiktallene, der ligger til grund for beregningerne af det fremtidige støjniveau i 
området, er fremskrevet til år 2026 og er baseret på oplysninger fra 
Vejdirektoratet og Lyngby-Taarbæk Kommune. 
 
Støjforholdene på TEC udendørs ”læringsterrasser” og støjforholdene set i lyset 
af WHO's anbefaling af, at grænseværdien for støjbidrag fra veje i planlagte 
boligområder bør sænkes fra 58 dB til 53 dB  

De primære udendørs opholdsarealer ligger øst for skolen og er afskærmet 
af skolen. Læringsterrasser er et tilbud, og de kan måske de afskærmes af 
lokale skærme. 

Kommunen forholder sig til de gældende støjgrænser, som er Lden 58 dB og 
indendørs Lden 33 dB.  

 

 



6 
 

Problematikken omkring at omfanget af en konstateret forurening ved den 
tidligere støjvold er uvist, og at det ikke kan udelukkes, at arealet under 
støjvolden kan være forurenet 

Der er i efteråret 2018 foretaget en screeningsundersøgelse, der viser en 
begrænset mængde forurening af olie og tjærestoffer i den øverste halve meter 
jord, mens undersøgelsen ikke har påvist jordforurening i jorden i de dybere-
liggende jordlag. Men da der pt. kun er taget få prøver fra de dybereliggende 
jordlag vil regionen (indenfor 6 måneder) kortlægge ejendommen som forurenet 
efter Jordforureningsloven. Det vil således være nødvendigt med yderligere 
undersøgelser.  

I det tilfælde at ejendommen kortlægges som forurenet, vil det være nødvendigt 
med yderligere undersøgelser og eventuelle yderligere tiltag, inden der kan 
gives byggetilladelse. 

4 Alternativer 

I forbindelse med udarbejdelsen af plangrundlaget for gymnasiebebyggelsen på 
Trongårdens byområde har der ikke været undersøgt andre muligheder for 
indretning af området.  

5 Overvågning og afværgeforanstaltninger 

5.1 Overvågning af miljøfaktorer 
Miljøvurderingen af planerne for gymnasiebebyggelsen har vist, at der kan 
forventes, at være væsentlige virkninger forbundet med en realisering af 
lokalplanen. Der vil derfor være behov for at sikre, at især støjforhold bør følges 
op af en efterfølgende støjmåling, der kan sandsynliggøre, at støjpåvirkningen af 
de udendørs opholdsarealer nedbringes mest muligt.  

5.2 Krav til efterfølgende tilladelser 

Der stilles i krav om dokumentation for støjpåvirkningen – ved beregning i forud 
for tilladelse til i brugtagen af bebyggelsen. Det forventes at der kan opsættes 
lokale støjskærme på læringsterrasser, og at der ligeledes arbejdes hermed, 
hvis nødvendigt på de øvrige udendørs opholdsarealer i forbindelse med den 
endelige indretning af arealerne.  

Jordhåndtering og flytning af forurenet jord forventes at blive håndteret efter 
kommunens gældende retningslinjer herom. Ligeledes bør det præciseres, at 
bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres i overensstemmelse med gældende 
regler for støjende anlægsarbejder 
 

 
 
 
 
 
Den sammenfattende redegørelse er udarbejdet af Lyngby-Taarbæk Kommune i samarbejde med COWI, 
november 2018. Illustrationer er udarbejdet af Kant Arkitekter. 
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 Mødedato ......  
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R E F E R A T 

 
fra borgermødet mandag den 24.9.2018 kl. 19-21 om lokalplanforslag 281 og 284 

 
 

 
Inden borgermødet var der fra kl. 17-18 arrangeret en tur i lokalplanområdet med 
interesserede borgere, grundejerforeninger og politikere. Forvaltningen og bygherrer 
fortalte undervejs om de planlagte projekter. 19 borgere deltog i mødet. 
 
 
Referat fra borgermødet om lokalplanforslag 281 for H. c. Ørsted Gymnasium i 
Lyngby og Lokalplanforslag 284 for ny boligbebyggelse i Trongårdens 
boligområde 
 
Deltagere: Politikere, Borgmester Sofia Osmani (C), Formand for Byplanudvalget Simon 
Pihl Poulsen (A), næstformand i Byplanudvalget John Tefke (C), Gitte Kjær-Westermann 
(B), Magnus Von Dreiager (C), Martin Vendel Nielsen (C) 
 
Bygherrer ELF Development og TEC inkl. rådgivere: Morten Emborg TEC, Lasse 
Kristensen TEC, Niels Buchwald AI, Morten Bo Berthelsen TEC, Ingrid Kjær Nielsen TEC, 
Maj Agerbæk Jakobsen  AI , Niels Thorup  ELF Developmen, Jann Ulrich Bech  Arkitema, 
Marianne Pfeifer ELF Development, Kasper Bugge  ELF Development , Mads Thisted  
Anker Hansen, Jens Niros Gade&Mortensen, Jørn Willerslev, LTF 
Der deltog ca. 25 borgere i mødet. 
 
Kopi af de slides der blev vist på borgermødet er vedlagt referatet.  
 
 
Velkomst v/ Simon Pihl Sørensen 
Formand for Byplanudvalget Simon Pihl Sørensen bød velkommen til borgermødet og 
gennemgik programmet. 
 
• Planprocessen - Lokalplanforslag 281 og 284 samt Kommuneplantillæg 1/2017 v/ 
Byplanlægger Helle Jørgensen, LTK 
Helle Jørgensen gennemgik i hovedtræk processen fra udbuddet til de to lokalplanforslag 
som aktuelt er i høring.  
 
• Projektforslagene  
 
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC 
Morten Emborg fortalte om baggrunden for og ideen med byggeriet. Morten Emborg 
gennemgik bebyggelsens størrelse, højder, etageareal, facadematerialer og vejforsyning 
m.v. 8.000 etagemeter og ca. 30 klasser. 
Forventet ibrugtagning sommeren 2020.  
 
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF 
Niels Thorup gennemgik boligprojektet. Der er tale om en kombination af lejer og ejer 
boliger. Boligbebyggelsen opføres i 1 - 3 etager. 



 
  Side 2 af 2 

Forventet ibrugtagning for den 1. etape i 3. kvartal 2020, og alle de 187 boliger 
forventes ibrugtaget ved udgangen af 2021. 
 
Jann Ulrich Bech, Arkitema  
Jann Ulrich Bech gennemgik dispositionsplanen for det nye boligområde. Jan fortalte at et 
vigtigt greb i planen er placering af støjafskærmning – dels via bebyggelse (TEC) og de 3 
etages boliger i randzonen mod Klampenborgvej samt mod motorvejsafkørslen. Der vil 
også komme mindre støjskærme mod Klampenborgvej og mod motorvejen. 
Mellem boligbebyggelserne er der planlagt grønne områder, der dels skal fungere som 
fri- og opholdsarealer til boliger og dels skal fungere som arealer til regnvandshånd-
tering. Jan fortalte desuden kort om miljørapporten.   
 
 
• Støj v/ Jens Niros, Gade & Mortensen 
Jens Niros gennemgik den eksisterende trafikstøj på Trongårdens arealer i dag. Jens 
Niros oplyste at bygningerne og støjskærmene vil være støjreducerende tiltag, men ikke i 
den store skala. Beregninger viser en forventet ændring i støjen mellem 0-1 dB, når 
byggeriet står færdigt. 
Som svar på spørgsmål fra salen, oplyste Jens Niros at den fremtidige bebyggelse  på 
begge sider af Traceet vil ligge mindst 100 meter fra hinanden, hvorfor støjen ikke kan 
blive kastes frem og tilbage mellem bygningerne. 
 
 
• Veje v/ Jytte Olander, LTK 
Jytte Olander fortalte om kommende trafikale tiltag i området i tilknytning til projekterne. 
Signalregulering ved Klampenborgvej, fartdæmpning på Trongårdsvej, anlæg af nye 
adgangveje, fartdæmpning af Trongårdsparken og vejlukning af Trongårdsparken (øst-
vestgående del). 
Jytte gennemgik desuden byggepladsveje og byggepladstrafik. 
 
• Regnvandshåntering v/ Camilla Ferguson, LTK samt Jørn Willerslev, LTF 
Camilla Ferguson fortalte om spildevandsplanen for Trongårdensbyområde. Regn og 
spildevand skal håndteres hver for sig. Regnvand skal håndteres på egen grund. Det er 
vigtigt da områderne er et indvindingsområde, hvor grundvandet bruges til drikkevand. 
Der arbejdes med åbne regnvandsbassiner i lokalplanområderne. 
 
Jørn Willerslev gennemgik de tekniske løsninger for bassinerne, og viste en illustration af 
det nye rekreative og grønne LAR-området mellem den nye bebyggelse og 
Trongårdsparken.   
 
 
• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK 
Efter de korte oplæg var der mulighed for at besøge en række stande. Der var størst 
interesse blandt borgerne for at diskutere vej og trafikforhold samt støjforhold. 
 
 
• Afrunding 
Simon Pihl Sørensen rundede kort af og sagde tak for i aften.  
 
 
 
På kommunens hjemmeside om dyrehavegård lægges der løbende information om 
projekterne, og her er der også information om planerne og de aktuelle vejprojekter mv. 
http://www.ltk.dk/dyrehavegaard 
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Borgermøde 24.9 

Lokalplanforslag 281 og Lokalplanforslag 284

Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Niros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -
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Tidslinje

• Nyt H.C. Ørsted Gymnasium
Kommunalbestyrelsen besluttede i november 2016 at indgå en købsaftale 
med TEC (Technical Education Copenhagen) om et ca. 15.000 m² stort areal 
beliggende ud mod Helsingørmotorvejen.

• Trongårdens Byområde 
Kommunalbestyrelsen besluttede i juni 2017 at sælge  et areal på ca. 55.200 
m² på den sydligste del af Dyrehavegårds Jorder – Trongårdens Byområde -
til Elf Development A/S. (Udbud frem til 17. maj 2017).

24-09-18

Hvorfor lokalplaner?

• Projekterne udløser lokalplanpligt
- Væsentlig ændring i det bestående miljø

• Inddragelse af borgerne i planlægningen

24-09-18
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24-09-18

Skriv til os senest den 29. oktober 2018

Lokalplan281@ltk.dk
lokalplan284@ltk.dk

Eller:
Kommunalbestyrelsen

Lyngby Rådhus
Lyngby Torv

2800 Kgs. Lyngby

24-09-18
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Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Nros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -

H.C. Ørsted 
Gymnasiet

Nyt byggeri

Borgermøde 
mandag den 24. september
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H.C. 
Ørsted 
Gymnas
iet,              

“På H.C. Ørsted Gymnasiet har vi en fælles faglig 
vision. Den vil vi realisere i et tæt samarbejde på 
tværs af en solid faglighed og stærke 
kompetencer inden for naturvidenskab og 
teknologi - målrettet støttet af humaniora og 
samfundsvidenskab. Vi bidrager til at styrke 
fremtidens samfund ved at være nysgerrige, 
samarbejdende, selvstændige og dygtige”.

- Uddrag fra H.C. Ørsted Gymnasiets faglige 
vision 

Nytænke og udfordre den klassiske 
undervisningspraksis og -metode. 

Gøre læringen tilgængelig ved hjælp af selve 
bygningen og sætte fokus på samspillet mellem 

Et byggeri med 
H.C. Ørsted 

som inspirationskilde
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Byggeprojektet

• Entreprenørfirmaet Anker Hansen & Co. har i 
samarbejde med KANT arkitekter, Orbicon og Thing 
Brandt Landskab vundet udbuddet omkring byggeriet af 
det nye gymnasium.

• Det 8.000 m² store gymnasie vil kunne rumme ti spor 
(ca. 30 klasser). 

• Bygningen er tænkt opført som terrasseret med stue, 1. 
og 2. sal. 

Situationsplan
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Perspektiv fra stikvej

Facade set fra indgangsparti
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Facade set fra motorvejen

Snit og højder
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Byggeriet opstarter efter planen i januar 
måned 2019, og byggeriet er sat til at være 
færdigt til indflytning i juni 2020, således 
vores nuværende 1.G kan afslutte deres 
uddannelse i det nye gymnasium.
TEC vil invitere til åbent hus og rundvisning 
i løbet af byggeprocessen, således man 
kan se og følge med i fremdriften af 
byggeriet.   

Milepæle

Materialer
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Materialer

Samarbejde

Med det nye byggeri vil gymnasiet åbne sig yderligere mod det 
omgivende samfund.
• H.C. Ørsted Gymnasiet har i forvejen et veletableret og udbytterigt 

samarbejde med både DTU, Lyngby-Taarbæk Kommune og K-Nord.
• Have samarbejder med lokale folkeskoler om brug af laboratorier.
• Nyt Novozymes Campus, som er ved at blive opført lige i nærheden.
• Deltage i lokale borger- og erhvervssamarbejder.
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ICONIC AWARDS  - Best of Best

Shortlistet til World Architecture Festival
I kategorien, Education - Future Project

Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Niros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -
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24-09-18

24-09-18
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24-09-18

24-09-18
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24-09-18

BYGNINGSHØJDER

24-09-18

VISUALISERINGER
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24-09-18

24-09-18
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24-09-18

ETAPER OG EJER-/UDLEJNINGSBOLIGER

Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Niros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -
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Trafikstøj i området

24-09-18

Trafikstøj i dag (2017): Lden 62-72 dB
- vist med 5-6 meter jordvold mod motorvejen

Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi for støjfølsom 
anvendelse ved nybyggeri: Lden ≤ 58 dB

Eksisterende forhold, år 2017
(Miljøstyrelsens Støj-Danmarkskort, 2017)

Støjreducerende tiltag – støjskærme

24-09-18

12-16 m

8 m

9,5 m

(3m)

3m

6-8 m Fremtidig støjskærm, højde: 6-8 m

Fremtidig støjskærm, højde: 3 m

Fremtidig bygning, højde: 9,5-16 m
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Effekt af støjafskærmning

24-09-18

Eksisterende forhold, år 2026
(COWI, 2017)

Fremtidige forhold, år 2026
(Gade & Mortensen Akustik, 2018)

Fremtidig trafikstøj i området

24-09-18

Med skærme: Lden 58-62 dB
Nye boliger i eksisterende støjbelastede byområder:

- Grænse for indendørs støjniveau i sove- opholds-, og undervisningsrum. 
- Krav til støjniveau på tilknyttede udendørs opholdsarealer tilstræbes 

overholdt (max Lden 62 dB).
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Fremtidig trafikstøj i naboområder

24-09-18

• 1 dB Næppe hørbar ændring
• 3 dB Hørbar ændring
• 5 dB Tydeligt hørbar ændring
• 8-10 dB En fordobling/halvering af støjen
•
•

Støjen vurderes uforandret i naboområder (ændring < 1 dB) 
som følge af projektet
- Begrænset reduktion hos naboer med ny afskærmning
- Marginal forøgelse af støj fra evt. lydrefleksion i de nye skærme (0-1 dB)

Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Niros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -
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24-09-18

Trongårdens Byområde –
vejanlæg 

1. Signalanlæg 
Klampenborgvej/Trongårdsparken

2. Fartdæmpning af Trongårdsvej
3. Anlæg af adgangsvej til Trongårdens 

byområde
4. Ombygning og fartdæmpning af 

Trongårdsparken
5. Vejlukning af Trongårdsparken 
(øst-vest del)

2

1

3

4

5

24-09-18

Trongårdens Byområde –
Byggepladsvej

Midlertidig 
byggepladsvej adskilt 
fra trafikken på 
Trongårdsparken

vejlukninger
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Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Niros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -

Spildevandsplanens indflydelse på 
lokalplanområderne

Tillæg 1 til kommunens 
spildevandsplan (april, 
2016)

• for Dyrehavegårds jorder 
og traceet langs 
Helsingørmotorvejen.

•Fastlægger rammerne for 
hvordan regn- og 
spildevand skal håndteres 

24-09-18

Oversigt over forsyningsoplande (figur 2 i spildevandsplantillæg)  
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Spildevandsplanens indflydelse på 
lokalplanområderne

• Regn- og spildevand skal holdes adskilt. 
• Separate systemer, hvor regnvand og spildevand håndteres 

hver for sig. 

• Fokusområde i spildevandsplanen: 
• Regnvandet skal i videst muligt omfang tilbageholdes i 

området og nedsive lokalt,
• eller ved anden LAR (anlæg for Lokal Afledning/håndtering 

af Regnvand). 

24-09-18

Hvorfor ønsker vi nedsivning af 
regnvand i området? 

• Grundvandet bruges til drikkevand
• Vi er i et område med særlige drikkevandsinteresser. 
• Vi er i et indvindingsområde.  

• Vi skal sikre, at der fortsat dannes nok 
grundvand 

• Derfor ønsker vi at lokal nedsivning af regnvand.

• Vi skal sikre grundvandskvaliteten 
• Derfor bl.a. rensning af vandet inden nedsivning, når 
nødvendigt. 

• fx ved nedsivning gennem vegetation og filtrering i 
filterjord (fx vejvand).24-09-18
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Offentlig regnvandssystem bliver 
synligt
Lyngby-Taarbæk Forsyning skal iflg. 
spildevandsplantillægget håndtere en andel af 
regnvandet.

• Centrale bassiner/anlæg med nedsivning inden for 
lokalplanområderne – særligt inden for 
lokalplanområde 284.

• Blå-grønne løsninger 
• når det regner er der vand på overfladen i 
lavninger/bassiner.

• Revideret spildevandsplantillæg på vej
• muliggør udledning ud af området fra centralt bassin, 
når nedsivningen ikke kan følge med (når det har 

24-09-18

Sammen om 
forsyning og byudvikling
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Sammen om det grønne og 
drikkevandsbeskyttelse
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Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Niros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -

Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, 
LTK

• Kommunalbestyrelsen
• Nyt H.C. Ørsted Gymnasium  v/ TEC
• Ny boligbebyggelse  v/ ELF
• Støjforhold   v/ Gade&Mortensen + LTK
• Veje V LTK (CAE og CMP)
• Regnvandshåntering  v/ LTK og LTF
• Lokalplaner og kommuneplantillæg    v/ LTK
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Kl. 21.00 -

Program
• Velkomst

v/ Simon Pihl Sørensen

• Planprocessen - Lokalplanforslag  281 og 284 samt KP 1/2017
v/ Helle Jørgensen, LTK

• Projektforslagene
HC Ørsted Gymnasium v/ Morten Emborg, TEC
Boligbebyggelsen v/ Niels Thorup, ELF

• Støj
v/ Jens Niros, Gade&Mortensen

• Veje
v/ Jytte Olander

• Regnvandshåndtering
v/ Camilla Ferguson, LTK + Jørn Willerslev, LTF

• Besøg standene – bygherrerne, politikerne, LTF, LTK
• Afrunding
• Slut

Kl. 20.00 -
Kl. 20.50 -

Borgermøde 24.9 

Lokalplanforslag 281 og Lokalplanforslag 284

TAK FOR I AFTEN 













































































Bilag 1
Lokalområdets 
afgrænsning

XX-XX-2014 Center for Miljø og Plan Lyngby-Taarbæk Kommune Lokalplan XXX

BILAG 1

Lokalplanområdets 
afgrænsning

Lokalplan 281
For H.C. ØRSTED GYMNASIUM I LYNGBY

Lokalplanområde

Mål 1:2000

PLAN OG ERHVERV CENTER FOR MILJØ OG PLAN     LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE     DATO: 02.07.2018

0 10 30 100 m

Matrikel

Vejbyggelinie



XX-XX-2014 Center for Miljø og Plan Lyngby-Taarbæk Kommune Lokalplan XXX

Lokalplanområde

Vejbyggelinie

Matrikelskel der ophæves

BILAG 2

Fremtidige matrikulære 
forhold

Lokalplan 281
For H.C. ØRSTED GYMNASIUM I LYNGBYPLAN OG ERHVERV CENTER FOR MILJØ OG PLAN     LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE     DATO: 02.07.2018

0 10 30 100 m

Mål 1:2000
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Læsevejledning 
 
En miljørapport er en miljøvurdering af fx et forslag til lokalplan og et 
forslag til et kommuneplantillæg. f. eks et forslag til lokalplan og et 
forslag til et kommuneplantillæg. Reglerne for miljørapporter er fast-
lagt i Miljøvurderingsloven. 
 
Der skal udarbejdes en miljøvurdering, når der tilvejebringes planer 
inden for fysisk planlægning, som fastlægger rammerne for anlægstil-
ladelser for visse projekter, eller hvis planerne påvirker et internatio-
nalt naturbeskyttelsesområde væsentligt. 
 
Forslag til Lokalplan nr. 281 for H. C. Ørsted Gymnasium og Kommu-
neplantillæg 1/2017 er omfattet af kravet om miljøvurdering. 
 
Lyngby-Taarbæk Kommune har i forbindelse med planarbejdet gennemført 
en forundersøgelse (screening) for at afgøre, om planforslagene kan få væ-
sentlig indvirkning på miljøet. Screeningen viser, at det er sandsynligt, at re-
aliseringen af planerne kan medføre en væsentlig indvirkning på miljøet. 
Lyngby-Taarbæk Kommune har på den baggrund afgjort, at planforslagene 
skal miljøvurderes. Der er derfor udarbejdet denne miljørapport. 
 
Miljørapporten skal læses som et bilag til planforslagene. Lokalplantek-
sten er derfor kun i begrænset omfang gengivet i miljørapporten. 
 
Miljørapporten offentliggøres i høring i 8 uger. Det giver borgere og 
myndigheder mulighed for at komme med bemærkninger og forslag til 
ændringer. Efter høringsperioden vil Lyngby-Taarbæk Kommune vur-
dere bemærkninger og ændringsforslag i forbindelse med den endelige 
vedtagelse af lokalplanen og kommuneplantillægget. Ved den endelige 
vedtagelse af planerne skal der udarbejdes en sammenfattende rede-
gørelse for, 
 
- hvordan miljøhensyn er integreret i planerne, 
 
- hvordan miljørapporten og de udtalelser, der er indkommet i of-

fentlighedsfasen, er taget i betragtning, 
 
- hvorfor den vedtagne plan er valgt på baggrund af de rimelige al-

ternativer, der også har været behandlet, og 
 
- hvorledes væsentlige miljøpåvirkninger af planerne påtænkes 

overvåget. 
 
Den sammenfattende redegørelse vil sammen med miljørapporten 
blive vedhæftet som bilag til den endeligt vedtagne lokalplan. 

 
 
 
Miljørapporten er udarbejdet af Lyngby-Taarbæk Kommune i samarbejde med TEC, AI og COWI, juni 2018. 
Illustrationer omkring Trafikafvikling er udarbejdet af ViaTrafik. Illustrationer omkring støj er udarbejdet af 
Gade & Mortensen Akustik A/S. Alle øvrige illustrationer er udarbejdet af Kant Arkitekter. 



 

Offentliggørelse 

 

Lyngby-Taarbæk Kommunalbestyrelse fremlægger hermed i overensstem-
melse med Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter § 32, Miljørapport til Forslag til Lokalplan nr. 284 for boliger i Tron-
gården og Kommuneplantillæg 1/2017 i offentlig høring  
 
fra den 3.september 2018 til den 29. oktober 2018. 
 
Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til miljørapporten skal sendes 
på e-mail til adressen 
 
lokalplan281@ltk.dk 
 
eller i brev til kommunalbestyrelsen senest den 29. oktober 2018. 
 
Kommunalbestyrelsen 
Rådhuset 
2800 Kgs. Lyngby
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1 Indledning 
Technical Education Copenhagen, herefter kaldet TEC, ønsker at etablere et mo-

derne HTX Gymnasium, der afspejler uddannelsesinstitutionens visioner og iden-

titet, og hvor bygninger i attraktive omgivelser danner rammer for effektive og 

bynære arealer, som understøtter den undervisning, TEC skal levere nu og i 

fremtiden.  

H.C. Ørsteds Gymnasiet har i dag til huse i DTU’s nærliggende campuskompleks. 

Det nye HCØ Gymnasium skal være en attraktiv og visionær fysisk ramme med 

undervisnings- og laboratoriefaciliteter, som kan tiltrække de bedste undervisere 

og elever. 

1.1 Forslag til Lokalplan 281 
For at kunne etablere gymnasiet, skal der tilvejebringes et plangrundlag, som 

muliggør opførelse af gymnasiebyggeriet. Lyngby-Taarbæk Kommune har derfor 

udarbejdet forslag til lokalplan 281 for et undervisningsområde på Trongården 

Byområde.  

Formålet med Lokalplan 281 er, at muliggøre etablering af et HTX Gymnasium, 

der rummer undervisningsbygning med tilhørende faciliteter såsom parkerings-

arealer, vejanlæg, tekniske anlæg og udendørs opholdsarealer. Bygningerne skal 

udføres i høj arkitektonisk kvalitet, og vil blive indpasset i det nuværende åbne, 

bynære landskab. 

Lokalplanens formål er ligeledes at sikre, at der omkring bebyggelsen anlægges 

parkeringspladser og udendørs opholdsarealer. Dette område skal være åbent 

for offentligheden. 

I lokalplanen fastsættes desuden bestemmelser for etablering af en 8 m høj 

støjskærm i forlængelse af gymnasiebygningen. Støjskærmen skal i udseende 

harmonere med den tilhørende undervisningsbygning. 

Bygningen forventes udbygget i to etaper og placeres i grundens nordlige ende 

langs Helsingørmotorvejen.  

Ved fuld udbygning af lokalplanområdet forventes det, at bygningen vil kunne 

rumme omkring 1000 elever og ansatte – fordelt på ca. 900 elever og ca. 100 

lærere og administrativt personale. 
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1.2 Lovgrundlag og proces for miljøvurdering 
Lyngby-Taarbæk Kommune har på baggrund af en screening, jf. § 10 i lovbe-

kendtgørelse nr. 448 af 10. maj 2017 af lov om miljøvurdering af planer og pro-

grammer og af konkrete projekter (VVM) (herefter miljøvurderingsloven) truffet 

afgørelse om, at lokalplanen med tilhørende miljørapport er omfattet af krav om 

miljøvurdering. Det betyder, at der skal gennemføres en miljøvurdering af pla-

nerne og udarbejdes en miljørapport. 

Forud for udarbejdelsen af denne miljørapport er der gennemført en afgræns-

ning af miljøvurderingens omfang, jf. miljøvurderingslovens § 11. Afgrænsnin-

gen har til formål at fastlægge miljørapportens indhold og detaljeringsgrad og er 

foretaget på baggrund af en vurdering af planens forventede miljøkonsekvenser 

samt en høring af berørte myndigheder. 

  



 

 

9

Miljøvurderingsprocessen er illustreret i følgende oversigt: 

 

Figur 1-1 Grafisk oversigt over faserne i miljøvurderingsprocessen. 

     Myndighedsbehandling: Lyngby-Taarbæk Kommune 

     Høringsperiode 

     Aktuel fase i miljøvurderingsprocessen 

 

6. OVERVÅGNING

Gennemførelse af den eventuelt planlagte overvågning af planens 
miljømæssige konsekvenser. Overvågningsprogrammet vedtages i 

forbindelse med den endelige vedtagelse af planen.

5. GODKENDELSE OG VEDTAGELSE

Behandling af høringssvar og endelig vedtagelse af lokalplan. 
Lokalplanen offentliggøres sammen med en sammenfattende 

redegørelse, som beskriver hvordan miljøvurderingen og indkomne 
høringssvar er taget i betragtning.

4. OFFENTLIG HØRING

Forslag til lokalplan og tilhørende miljørapport i offentlig høring. Her har 
offentligheden og berørte myndigheder mulighed for at udtale sig.

3. MILJØRAPPORT

Myndigheden udarbejder en miljørapport, der vurderer den sandsynlige 
væsentlige indvirkning på miljøet af lokalplanens gennemførelse.

2. AFGRÆNSNING

Myndighedens afgrænsning af miljørapportens indhold. 
Relevante høringssvar fra berørte myndigheder inddrages med hensyn 

til indhold og metode af miljøvurderingen.

1. MYNDIGHEDSHØRING

Høring af berørte myndigheder om afgrænsning af miljørapportens 
indhold.
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2 Ikke-teknisk resumé 
TEC, ønsker at etablere et moderne HTX Gymnasium, der afspejler uddannelses-

institutionens visioner og identitet, og hvor bygninger i attraktive omgivelser 

danner rammer for effektive og bynære arealer, som understøtter den undervis-

ning, TEC skal levere nu og i fremtiden. 

For at muliggøre projektet, har Lyngby-Taarbæk Kommune udarbejdet forslag til 

en ny lokalplan og forslag til kommuneplantillæg. Planforslagene er omfattet af 

krav om miljøvurdering af planer og programmer.  

Miljøvurderingen belyser de sandsynlige miljøpåvirkninger af etablering af et nyt 

gymnasium, som forslag til Lokalplan 281 muliggør. Miljøvurderingen bygger på 

en afgrænsningsrapport, som har været sendt i høring hos berørte myndighe-

der. De berørte myndigheder var i den forbindelse Lyngby-Taarbæk Kommune, 

Vejdirektoratet og Kroppedal Museum.  

Der er indkommet høringssvar fra Lyngby-Taarbæk Kommune, som stiller krav 

om en belysning af påvirkningen fra gymnasiebygningens facadematerialer. End-

videre har kommunen stillet krav om belysning af miljøpåvirkningen af naboare-

aler, når parkeringspladsens funktion som opstuvningsareal i forbindelse med 

store regnskyl tømmes for vand. 

I det videre arbejde med miljøvurderingen er følgende miljøfaktorer blevet ud-

peget, som de, der kan berøres væsentligt af planerne: 

› Landskab og arealanvendelse (herunder visuelle forhold) 

› Befolkning og menneskers sundhed (herunder støj) 

› Biologisk mangfoldighed 

› Jord, overfladevand og grundvand  

2.1 Vurdering af miljøpåvirkninger 

Landskab og arealanvendelse  

Der kan opføres en gymnasiebygning, en støjskærm og anlæg til nedsivning af 

regnvand samt parkeringspladser og en mindre boldbane på arealet. En stor del 

af arealet bliver bebygget eller befæstet (asfalteret eller flisebelagt) og det vil 

føre til en stor ændring af det nuværende landskab og bymiljøet. 

Gymnasiebygningen skal fungere som støjafskærmning ud mod motorvejen og 

kan bygges i op til 16 meters højde. Sammen med støjskærmen op til 8 meters 

højde vil dette ændre arealet fra ubebygget areal til et bebygget areal med byg-

ninger og tekniske anlæg. 

Der vil opstå et byrum på arealet mellem gymnasiebygningen og boligerne på 

naboarealet. Ændringen af landskab og arealanvendelse vil være en af de væ-

sentligste miljøpåvirkninger.   
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Befolkning og menneskers sundhed 

På baggrund af lokalplanens byggemuligheder er der foretaget beregninger af 

trafikstøjens påvirkning på lokalplanområdet. Beregningerne viser, at området - 

selv med den 8 m høje afskærmning langs Helsingørmotorvejen - forventes at 

blive påvirket med støjniveauer, Lden, mellem 58-62 dB. Miljøstyrens vejledning 

om maksimale støjniveauer, Lden, på 58 dB kan dermed ikke forventes fuldt 

overholdt. Støjbelastningen over Lden, på 58 dB påvirker parkeringsarealerne syd 

for gymnasiebygningen, mens de primære opholdsarealer på bygningens tagter-

rasser og ved hovedindgangen ikke er støjpåvirkede over grænseværdien Lden, 

på 58 dB. 

Den væsentligste miljøpåvirkning vil stamme fra støj fra motorvejen, og på store 

dele af arealet vil have en støjbelastning på, Lden, mellem 58-62 dB på de uden-

dørs opholdsarealer (svarende til en netop hørbar ændring af støjen). 

Der vil ikke være en hørbar forøgelse af vejstøj ved refleksion af støj på gymna-
siets facade og de 8 m høje støjskærme for boligerne beliggende vest for Helsin-
gørmotorvejen. En eventuel refleksion af støj fra facade og støjskærme mod 
motorvejen, vil være i et område, hvor støjbelastningen i forvejen er over 70 
dB.  

Indretningen af veje, stier og andre færdselsarealer har taget sigte på at skabe 

sikre trafikforhold for alle trafikanter. Der etableres signalanlæg i krydset Klam-

penborgvej/Hvidegårdsparken/Trongårdsparken, som skal give adgang til områ-

det fra syd. Der anlægges fortov og cykelstier på Trongårdsparken og den nye 

adgangsvej til Trongårdens Byområde, ligesom disse veje samt Trongårdsparken 

fartdæmpes. Der vil derfor ikke være en væsentligt større trafikal uheldsrisiko i 

området. 

Biologisk mangfoldighed 

Der skal etableres en sammenhængende håndtering af regnvand på arealet og 

på naboarealerne. Dette kan bidrage til forbedring af områdets flora og fauna 

samt støtte en bedre biologiske mangfoldighed. Udviklingen af arealet vil derfor 

føre til et bedre grundlag for mere biologisk mangfoldighed end den eksiste-

rende tilstand. 

Jord, overfladevand og grundvand 

Der er endnu ikke sikker viden om evt. forurening af jorden under lokalplanom-

rådet. Der vil blive skabt klarhed over omfanget af en evt. forurening når under-

søgelsen af området under støjvolden er afsluttet.  

På arealet vil tag- og overfladevand blive nedsivet i jorden. Der er grundvands-

magasiner under arealet, som er forbundet med det grundvand, der forventes 

indvundet til drikkevand på arealet nord for gymnasiet. Tagmaterialer indeholder 

ikke zink og kobber og kan derfor nedsives. Vejvand renses i filtermuld. Der 

nedsiver således ikke farlige stoffer til grundvandet. 
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Samlet vurdering 

Det er ændringen af landskab og arealanvendelse, samt støj på arealet, der vil 

være de væsentligste miljøpåvirkninger.  

2.2 Overvågning 
Støjen på de udendørs opholdsarealer overvåges og følges op af målinger af 

støjpåvirkningen med henblik på at konstatere, om der er mulighed for lokalt at 

nedbringe/dæmpe støjen. Dette sker hvert 5. år, hvor kommunen skal udar-

bejde støjkortlægning og en støjhandlingsplan for ekstern støj; herunder støj fra 

vej- og togtrafik1.  

Udviklingen i trafikmængderne til og fra området vil i lighed med resten af vej-
nettet i kommunen følges via lejlighedsvise trafiktællinger. 

                                                
1 Jf. bekendtgørelse 1065 om kortlægning af ekstern støj og udarbejdelse af 
støjhandlingsplaner af 12. september 2017. 
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3 Metode for miljøvurderingen 
I miljøvurderingens kapitel 6 er gennemført en vurdering af, hvorvidt og i hvilket 

omfang, planforslaget forventes at medføre væsentlige indvirkninger på de mil-

jøfaktorer, som er identificeret i afgrænsningsrapporten. Nedenfor i Tabel 3-1 er 

kriterier, indikatorer og datagrundlag, som er anvendt i miljøvurderingen, be-

skrevet. 

I miljøvurderingens kapitel 7 er gennemført en vurdering af, hvorvidt planen an-

tages at fremme eller udgøre en hindring for realisering af miljømålsætninger, 

som er fastlagt i planer/strategier vedtaget lokalt, regionalt eller nationalt. 

3.1 Afgrænsning, vurdering og kriterier 
I afgrænsningsrapporten er de miljøfaktorer, der vurderes at blive påvirket af 

gennemførelsen af planernes tiltag, identificeret og fastlagt. Afgrænsningsrap-

porten blev sendt i høring hos berørte myndigheder, der fik mulighed for at 

kommentere forslaget til afgrænsningen af miljøvurderingen. Høringen gav også 

mulighed for at stille forslag til miljøforhold, der burde belyses og vurderes i mil-

jøvurderingen og forslag til alternative løsninger, der også burde indgå i miljø-

vurderingen. De hørte myndigheder var: 

› Lyngby-Taarbæk Kommune, Byggesagsafdelingen 

› Lyngby-Taarbæk Kommune, Plan og Erhverv 

› Lyngby-Taarbæk Kommune, miljømyndighed – Klima og Forsyning 

› Lyngby-Taarbæk Kommune, miljømyndighed - Jord 

› Vejdirektoratet 

› Kroppedal Museum 

 

Høringen blev gennemført i perioden 20. april til 15. maj 2018. 

Der er indkommet høringssvar fra Lyngby-Taarbæk Kommune, Byggesagsafde-

lingen, Plan og Erhverv, Klima og Forsyning samt Jord (ingen bemærkninger). 

Byggesagsafdelingen anfører følgende: 

I Kap. 4.1 ang. landskab står følgende: ”Eventuelle refleksioner fra byggeriet vil 

blive reguleret igennem byggetilladelsen”. 

Ifølge kommuneplan 2018 må tagmateriale maks. have en glansværdi på 15, så 

lokalplanen skal indeholde bestemmelser/tage højde for refleksioner mht. tag-

materialer. Bygningsmyndigheden vurderer, at refleksion/genskin fra faca-

der/støjskærm kan blive en væsentlig miljøpåvirkning, som der skal tages hånd 

om og som bør indgå i miljørapporten. 

Ovenstående høringssvar har givet anledning til en præcisering af afgrænsnin-

gen under emnet landskab, hvor mulig refleksion fra de nye bygninger er tilfø-

jet. 
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Klima og Forsyning bemærker, angående påvirkning af grundvand, at nedsivning 

af regnvand (tag- og overfladevand) ikke er en væsentlig miljøfaktor. Lokalplan-

området er beliggende i OSD (område med særlige drikkevandsinteresser), hvor 

nedsivning af miljøfremmede stoffer og salt skal undgås. Klima og Forsyning an-

fører, at der ikke vil være en potentiel væsentlig påvirkning, idet nedsivning af 

vejvand først sker efter rensning og der ikke anvendes salt til glatførebekæm-

pelse. 

På baggrund af ovenstående høringssvar er det vurderet, at der ikke er en po-

tentiel væsentlig påvirkning af grundvand, og emnet er derfor ikke behandlet 

yderligere i miljøvurderingen. 

Lyngby-Taarbæk Kommune har endvidere anført, at en væsentlig miljøpåvirk-

ning kan være skybrudsløsningen på terræn og afløbet af opstuvet vand fra are-

alet kan påvirke naboarealer negativt. Det er dog vurderingen, at dimensionerin-

gen af det samlede LAR-anlæg er tilstrækkeligt til at sikre, at en væsentlig på-

virkning af naboarealer ikke opstår. Emnet medtages derfor ikke i miljøvurderin-

gen.  

Endelig har Lyngby-Taarbæk Kommune anført, at det er uklart, hvorvidt der kan 

være en påvirkning fra udledning af spildevand ud over husholdningslignende 

spildevand, for eksempel kemikalier anvendt i laboratorier. Det vurderes dog, at 

sådanne udledninger vil have et så begrænset omfang og samtidig ledes til 

kloak, hvorfor der ikke forventes en væsentlig påvirkning. Emnet medtages der-

for ikke i miljøvurderingen.  

Øvrige høringssvar har ikke givet anledning til ændringer i miljøvurderingen af 

lokalplan 281. 

I Tabel 3-1 om angives de kriterier og indikatorer, der er anvendt ved vurderin-

gen af de sandsynlige miljøpåvirkninger for hver af de relevante miljøfaktorer. 

Ændringer/præciseringer af afgrænsningen, på baggrund af høringssvar fra be-

rørte myndigheder, er markeret med rødt. 
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Tabel 3-1 Evalueringskriterier, indikatorer og datagrundlag, som vurderes i miljøvur-
deringen af plangrundlaget. Emner vist med rødt er tilføjet på baggrund af 
høringssvar fra berørte myndigheder. 

  

Miljøfaktor Vurderingskriterier Indikatorer Datagrundlag 

Landskab  › Omfang af visuelle 

ændringer af land-

skab 

 

› Refleksioner fra 

byggeri og støj-

skærm (naboer og 

trafik) samt skyg-

geforhold 

› Fældning af træer og 

eventuel terrænregule-

ring 

› Etablering af undervis-

ningsbygning og støj-

skærme 

› Udformning af bebyg-

gelse og valg af faca-

dematerialer 

Kvalitative 

 

Besigtigelse af om-

rådet, kort over 

arealanvendelse og 

bygningstegninger 

Arealanven-

delse 

› Ændret arealanven-

delse i området 

› Befæstelse af området 

og bebyggelse 

› Fældning af træer og 

ny beplantning/natur 

› Øget trafik 

Kvalitative 

 

Besigtigelse af om-

rådet, kort over 

arealanvendelse og 

bygningstegninger 

 

Teknisk notat vedr. 

trafiksikkerhed, - 

afvikling og -møn-

ster. 

Befolknin-

gen og 

menneskers 

sundhed 

› Støjbelastning fra 

Helsingørmotorvej 

m.m. 

› Øget trafik 

› Støjniveau efter etab-

lering af ny bygning og 

støjskærme 

› Øget risiko for person-

skade ved forøgelse af 

trafik 

› Støjpåvirkning fra øget 

trafik til og fra gymna-

sium og boligområde 

Støjberegninger 

 

Teknisk notat vedr. 

trafiksikkerhed, - 

afvikling og -møn-

ster. 

Biologisk 

mangfoldig-

hed, flora og 

fauna 

› Natur inden for 

planområdet 

 

› Mulig ændring af 

levesteder for bilag 

IV-arter   

› Ændring af natur og 

etablering af nye na-

turområder 

› Påvirkninger af leve-

steder (f.eks. flager-

mustræer og våde 

områder) 

Kvalitative 

 

 

Egnede levesteder 

for flagermus og 

padder 

Jord og 

grundvand 

› Håndtering af spil-

devand og overfla-

devand 

› Sikre at overfladevand 

fra befæstede arealer 

opsamles og renses 

inden nedsivning 

› Undgå påvirkning af 

grundvand og drikke-

vandsinteresser 

Kvalitative 

 

Vandmængder og 

forureningsgrad 
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3.2 Alternativer  
Der har været gennemført en arkitektkonkurrence om bebyggelsens udformning 

og indretning. Konkurrencen har affødt modtagelsen af to forslag til bebyggel-

sens udformning og indretning. Vinderforslaget er valgt af en bedømmelsesko-

mité bestående af medlemmer udpeget af TEC og Lyngby-Taarbæk Kommune.  

Der har ud over de modtagne konkurrenceoplæg til bebyggelse været overvejel-

ser om indretning af arealet til gymnasiebyggeriet. Overvejelserne har inddraget 

højden af byggeriet, byggeriets funktion som støjværn i relation til boligbebyg-

gelsen i lokalplanområdet øst for gymnasiet, samt forhold vedr. begrænsning af 

indbliksgener fra gymnasiebygningen mod de nærmest liggende kommende boli-

ger øst for gymnasiebygningen. Alle de nævnte forhold har resulteret i en yderli-

gere bearbejdning og detaljering af kravene til byggeriets udformning. Disse har 

haft til formål at begrænse støj fra motorvejen og indbliksgener i videst muligt 

omfang.  

3.3 Manglende viden 
Det vurderes, at vidensgrundlaget for udarbejdelse af miljørapporten har været 

tilstrækkeligt til at vurdere, om vedtagelse af Lokalplan 281 vil medføre væsent-

lige miljøpåvirkninger.  
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4 Planforhold  
Lokalplanområdet omfatter et område på 1.5 ha., der er beliggende på en del af 

Trongårdens Jorder i Hjortekær bydel. Lokalplanområdet omfatter del af 

matr.nr. 10as, 11cd, Kgs. Lyngby By, Lundtofte. 

Mod nord er lokalplanområdet afgrænset af en sti, der via tunnel under motor-

vejen, forbinder DTU med lokalplanområdet og mod vest af Helsingørmotorve-

jen. Lokalplanområdets sydlige grænse udgøres af en motorvejsfrakørsel, der 

går ned til Klampenborgvej. Mod øst grænser lokalplanområdet op til åbne mar-

ker, der er planlagt udbygget med ny boligbebyggelse – overvejende tæt-lav. 

I nærområdet findes boligområder, der grænser op til Jægersborg Dyrehave, he-

stefolde, virksomhederne Force Technology og fremtidig Novozymes samt Tron-

gårdsskolen. Derudover findes der i nærområdet flere uddannelsesinstitutioner, 

blandt andet DTU, Lyngby Gymnasium og K-Nord. 

4.1 Fingerplan 2017 
Lyngby-Taarbæk Kommune er omfattet af Fingerplan 2017 (Erhvervsstyrelsen 

2017), som er et landsplandirektiv for hovedstadsområdets planlægning. Finger-

planen fastlægger blandt andet en afgrænsning af storbyområdet og de grønne 

kiler. 

Lokalplan 281 ligger inden for det ydre storbyområde (Byfingrene). Lokalplanen 

er udformet i overensstemmelse med Fingerplanen bestemmelser. 
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4.2 Kommuneplanrammer 

 

Figur 4-1  Gældende kommuneplanrammer. Kilde: Plansystem.dk, Erhvervsstyrelsen 
og Styrelsen for Dataforsyning og Effektivisering. 

Lokalplanområdet er omfattet af kommuneplanramme 6.2.94 – Trongårdens by-

område, som udlægger området til videnserhverv (herunder kontor), offentlige 

formål (offentlig service og offentlig administration), boliger og tekniske anlæg. 

Dette fremgår af Figur 4-1.  

Området er beliggende i byzone. Den maksimale bygningshøjde er 12 meter. 

Ved planlægning af området skal der tages særlig hensyn til områdets karakteri-

stiske landskab med integration af landskabskvaliteter og -principper. For op-

holdsarealer, skal der være særlig fokus på byrum og uderum, samt på beplant-

ning og grønne rum. 

Vedtagelse af Lokalplan 281 med en bygningshøjde på op til 16 meter, vil være i 

strid med kommuneplanrammens bestemmelser om bygningshøjde. Der er der-

for udarbejdet et kommuneplantillæg 1/2017 for Trongårdens Byområde, der 

muliggør opførelse af et nyt gymnasium i op til 16 m.  
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4.3 Lokalplaner 

 

Figur 4-2 Gældende lokalplaner. Kilde: Plansystem.dk, Erhvervsstyrelsen og Styrel-
sen for Dataforsyning og Effektivisering. 

Der er ingen eksisterende lokalplaner, der omfatter planområdet eller som 

grænser op til området. Dette fremgår af Figur 4-2 

Samtidig med forslag til Lokalplan 281, udarbejder Lyngby-Taarbæk Kommune 

forslag til Lokalplan 284, som omfatter arealet øst for Lokalplan 281, inden for 

kommuneplanramme 6.2.94. Dette område forventes at blive udbygget med ca. 

190 boliger, udformet som tæt-lav boligbebyggelse samt etageboliger i maks. 3 

etager langs Klampenborgvej. Inden for lokalplanområdet udlægges desuden 

arealer til lokal afledning af regnvand (LAR), tekniske anlæg, rekreativt område 

og parkering. 
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4.4 Øvrige planer og programmer 
I Lyngby-Taarbæk Kommune er der vedtaget nedenstående planer og strategier, 

der har betydning for Lokalplan 281. 

Emne / kilde Målsætninger 
Lyngby-Taarbæk Kom-

muneplan 2017 

› Målsætning om at udvikle kommunen som videns- og 

universitetsby. 

Loop City › Målsætning om en visionær by- og erhvervsudvikling i 

områderne langs den kommende letbane. 

› Målsætning om, at planlægningen understøtter fortæt-

ning og bæredygtig udvikling omkring letbanen. 

Fingerplan 2017 

 

Erhvervsstyrelsen 

 

› Målsætning om, at byudvikling, byomdannelse og lo-

kalisering af byfunktioner placeres under hensyntagen 

til den eksisterende og besluttede infrastruktur og til 

mulighederne for at styrke den kollektive trafikbetje-

ning. 

Lyngby-Taarbæk  

Vidensby Strategi 

2020 

› Målsætning om at være en af Europas førende videns- 

og universitetsbyer med et forsknings- og uddannel-

sesniveau i verdensklasse. 

› Målsætning om, at vækst og udvikling for borgere, 

virksomheder og uddannelsesinstitutioner skal frem-

mes. 

 

Hovedstadens Letbane anlægger mellem 2018 og 2024 en letbane langs Ring 3. 

Den kommende letbane løber langs den vestlige side af Helsingørmotorvejen 

ved lokalplan 281. Der er planlagt en station (Fortunbyen) vest for motorvejen 

ved Lyngbygårdsvej. 

Vedtagelse af Lokalplan 281 vil ikke være i strid med målsætningerne i ovenstå-

ende planer og programmer. 
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5  Miljøstatus 
I dette kapitel beskrives de eksisterende forhold som gælder for planområdet. 

Planens påvirkning på disse forhold beskrives i afsnit 6, Miljøvurdering. 

5.1 Landskab og arealanvendelse  
Lokalplanområdet er ubebygget og fremstår delvist beplantet. Området har tidli-

gere rummet en beplantet jordvold langs Helsingørmotorvejen, der er afslutnin-

gen på en længere støjvold beliggende langs Helsingørmotorvejen. Støjvolden 

fungerer som støjafskærmning for det bagvedliggende byområde. Træer og be-

plantning på den nederste del af støjvolden er blevet fældet og denne del af 

støjvolden er blevet fjernet. Området fremstår derfor i stort set samme terræn 

som de omkringliggende arealer med delvis beplantning og træer på den del af 

området, der ikke tidligere har rummet støjvolden. 

5.2 Støj 
Lokalplanområdet er påvirket af støj fra Helsingørmotorvejen umiddelbart vest 

for lokalplanområdet og fra Klampenborgvej, som ligger ca. 200 meter syd for 

lokalplanområdet. Lokalplanområdet har tidligere været skærmet mod motorve-

jen med en støjvold i op til 5-6 meter. Støjvolden har været bevokset med træer 

og buske. Støjvolden er fjernet og jorden bortkørt fra området i løbet af somme-

ren 2018. Som det fremgår af kortet nedenfor havde støjvolden ikke nogen væ-

sentlig effekt på reduktion af støjen inden for lokalplanområdet. 

Lokalplanområdet havde i januar 2018 en støjbelastning på 65-75 dB (Lden). (Se 

figur 5.1) 
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Figur 5-1  Vejstøj i byområde, døgnværdi Lden i 1,5 m højde. Kilde: Støj-Danmarks-
kortet, Miljøstyrelsen, januar 2018.  

5.3 Trafik 
Lokalplanområdet er ubebygget og rummer ikke eksisterende vej- eller stiforbin-

delser. 

Mod vest afgrænses lokalplanområdet af Helsingørmotorvejen og mod syd af 

den tilhørende tilkørselsrampe. Mod nord afgrænses lokalplanområdet af en 

gang- og cykelsti, der forbinder Trongårdsvej med Lundtoftegårdsvej via en un-

derføring under Helsingørmotorvejen. 

Øst for lokalplanområdet ligger et ubebygget areal, der i dag fremstår som dyr-

ket landbrugsareal. Dette areal afgrænses mod syd og mod øst af Trongårdspar-

ken, der fungerer som vejadgang for det eksisterende boligområde.  

5.4  Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 
Lokalplanområdet er ubebygget og fremstår forstyrret fra fjernelsen af den tidli-

gere støjvold. Der findes ikke beskyttet natur eller andre naturområder inden for 
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lokalplanområdet. Området er ligeledes ikke udpeget i Lyngby-Taarbæk Kommu-

neplan som område med naturbeskyttelsesinteresser eller som økologisk forbin-

delse.  

Det nærmeste § 3-område er et vandhul ca. 450 meter sydøst for planområdet. 

Nærmeste Natura 2000-område er N144 Nedre Mølleådal, som omfatter habitat-

område H251 Jægersborg Dyrehave og H191 Nedre Mølleådal. Nærmeste fred-

skovsområde er ca. 530 meter nord for planområdet.  

Lokalplanområdet er undersøgt for registreringer af beskyttede arter på Dan-

marks miljøportal, fugleognatur.dk og DOF-basen. Der findes ingen registrerin-

ger inden for planområdet.  

5.5 Jord og grundvand  
Lokalplanområdet er ubebygget. På området har der tidligere været en støjvold 

langs med Helsingørmotorvejen. Der har været taget jordprøver af støjvolden 

forud for dens fjernelse pga. mistanke om, at den rummede forureninger. Der er 

kun fundet afgrænsede forureninger i forbindelse med prøvetagningerne. Der 

har ligeledes været taget prøver for fastslå, om der var grundlag for en mistanke 

om, at forureninger havde bredt til jorden under støjvoldsarealet og på siderne 

af støjvolden. Der er dog intet der tyder på, at arealet under støjvolden skulle 

være forurenet. Dette kan på den anden side ikke udelukkes. 

På arealerne nord for lokalplanområdet er der vandindvindingsinteresser. Grund-

vandsmagasiner under lokalplanområdet er forbundet med vandindvindingsinte-

resserne på arealet nord for lokalplanområdet. Disse grundvandsmagasiner kan 

være følsomme over for miljøfremmede stoffer som nedsives inde for lokalplan-

området.  

5.6 0-alternativet 
Hvis lokalplan 281 ikke vedtages, forventes en ny planproces sat i gang til an-

vendelse af området til videnserhverv (herunder kontor), offentlige formål (of-

fentlig service og offentlig administration), boliger og tekniske anlæg.  

Det forventes således ikke, at området vil henligge som et ubebygget område. 

Der er ikke udarbejdet et alternativt projekt til bebyggelse af arealet. 
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6 Miljøvurdering 
I dette kapitel beskrives planens påvirkning af de eksisterende forhold. Den ak-

tuelle miljøstatus er beskrevet i afsnit 5, Miljøstatus. 

6.1 Landskab og arealanvendelse 
Lokalplanen muliggør etablering af en undervisningsbygning, støjafskærmning 

og anlæg til nedsivning af regnvand (LAR-anlæg) samt parkeringspladser, of-

fentlig tilgængelig sti og udendørs opholdsarealer. Størstedelen af planområdet 

vil dermed blive bebygget eller befæstet. Arealanvendelsen og det visuelle ud-

tryk af området vil derfor ændres væsentligt som følge af lokalplanen. 

Undervisningsbygningen skal fungere som en del af støjafskærmningen ud mod 

Helsingørmotorvejen, og vil kunne etableres i op til 16 meters højde. Sammen 

med anden støjafskærmning på 8 meter og ny beplantning vil det skabe en mar-

kant ændring af landskabet. Påvirkningen vil gøre sig særligt gældende set fra 

motorvejen og Klampenborgvej samt fra de eksisterende og kommende bolig-

områder sydøst for planområdet. 

Gymnasiebygningen udformes som en lang sammenhængende bebyggelse, der 

varierer i højden fra 1-3 etager mod øst op til 16 meter ud mod motorvejen. 

Bygningen er sammensat af forskellige bygningselementer, med de laveste byg-

ningshøjder mod øst og de højeste mod vest mod motorvejen. Alle bygningsdele 

udformes med fladt tag. Det samlede tagareal vil være på 0,37 ha. Den tilhø-

rende støjskærm på 8 meter i den sydlige del af området udformes i samme 

materialer og udtryk som bygningen.  

Gymnasiebygningen vil sammen med den kommende bebyggelse umiddelbart 

øst for gymnasiet tilsammen danne et indtryk af et bymæssigt landskab. Gym-

nasiebygningen, med en højde på 16 meter, vil være det dominerende byg-

ningselement. Der skabes et byrum mellem bebyggelsen øst for gymnasiet og 

gymnasiebygningen. Eleverne vil både have opholdsarealer på overfladearealet i 

byrummet samt på terrasserne på bygningens østlige facade.  

Over en dag, vil gymnasiebygningen primært kaste skygge mod vest og nord, 

hvor der ikke er anden bebyggelse. Fra om eftermiddagen, når solen står i syd-

vest og vest, vil skyggen fra bygningen bevæge sig ind over det kommende bo-

ligområde øst for lokalplanområdet. Om vinteren, vil der være en meget be-

grænset skyggepåvirkning af nabobebyggelsen, da der ikke vil være dagslys om 

eftermiddagen/aftenen og skyggen derfor ikke når beboelsen. Om sommeren, 

om aftenen, vil der i en kort periode være skyggekast fra gymnasiebygningen på 

beboelsen. 
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Figur 6-1 Skyggediagram for 21. juni kl. 18: lokalplanområdet og nærliggende, kommende 
bebyggelse. 

Fra syd vil bebyggelsen øst for gymnasiet og gymnasiebygningen fremstå som 

en bebyggelse med varierende højde og en relativt stor tæthed. Gymnasiebyg-

ningen vil rage en del op over nabobebyggelsen. Fra sydvest og fra motorvejen 

vil gymnasiebygningen være et markant bygningselement med sine 16 meters 

højde i et i øvrigt relativt fladt landskab. Bygningen vil endvidere stå som byg-

ningselement i forlængelse af den tilbageværende støjvold langs motorvejens 

østlige side.  

De ubebyggede arealer vil omfatte 110 parkeringspladser til biler og 500 cykel-

parkeringspladser samt adgangsvej og offentlig tilgængelig sti. De befæstede 

parkerings- og vejarealer udgør 0,54 ha. Herudover etableres en sø, regnvands-

bassiner og beplantede områder. Områderne umiddelbart uden for bygningen, 

mod øst og mod syd, befæstes og indrettes med mulighed for ophold og rekrea-

tive aktiviteter.  

Fra motorvejen vil det primært være det grønne areal mellem motorvejen og 

gymnasiebygningen samt bygningen, der vil være synligt. Dette ses på Figur 

6-2. Det åbne areal vil være udformet med mindre bakker og være beplantet 

som et engareal samt med enkeltstående træer og mindre grupper af træer. 

Bygningen fremstår fra denne side med en sammenhængende facade i en højde 

på 16 meter. På facaden af bygningen mod motorvejen vil der være opsat skilte 

og belysning, som vil være synligt fra motorvejen. Skiltning på bygningen ud 

mod motorvejen må dog ikke være vendt mod motorvejen eller henvende sig til 

passerende trafikanter. Skiltning må endvidere ikke være blændende eller kon-

trastrig. 
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Figur 6-2 Visualisering af H. C. Ørsted gymnasiet set fra Helsingørmotorvejen. 

 

Fra den kommende boligbebyggelse øst for lokalplanområdet, vil bygningen fun-

gere som en støjmæssig og visuel afskærmning mod motorvejen. Bygningen fa-

cade mod vest vil være opbrudt af de forskellige bygningshøjder og den trinvise 

opbygning hen mod motorvejen. Set fra øst mod vest vil en del af de grønne 

elementer også være synlige. Fra terrasserne på den østlige side af gymnasie-

bygningen kan der være indblik i boligerne øst for gymnasiet.  

 

Figur 6-3 Visualisering af H. C. Ørsted gymnasiet set fra parkeringspladsen. 

Lokalplanområdet vil, sammen med den planlagte udbygning af de nærliggende 

arealer, fremover udgøre en del af et større bebygget landskab, hvor arealerne 

øst for lokalplanområdet er udbygget med boliger og arealet nord for, er udbyg-

get rekreativt areal samt erhverv. 
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Den ændrede arealanvendelse, fra et ubebygget område til et område med be-

byggelse og i alt 1 ha befæstede arealer, vil være en væsentlig ændring. For 

landskabet betyder den nye bebyggelse, at området vil være synligt fra en 

større afstand og bygningerne vil udgøre et markant visuelt element set fra de 

omgivende veje og beboelsesområder.  

Ved anvendelse af de planlagte facadematerialer, vurderes det, at refleksioner 

og genskin fra facaden kortvarigt kan udgøre en gene for besøgende i området 

og for trafikanter på Helsingørmotorvejen. Denne gene vil dog aftage i løbet af 

de første 1-2 måneder efter bygningen står færdig, da den almindelige vejrpå-

virkning vil få et evt. genskin fra facaden til at forsvinde.  

6.2 Støj 
Lokalplanområdet bebygges med støjfølsom anvendelse (undervisningsbygning) 

og planlægges anvendt til udendørs ophold. Støj fra veje og baner kan reducere 

borgernes livskvalitet, herunder muligheder for et aktivt udeliv. Støjen kan også 

være forbundet med alvorlige helbredsmæssige konsekvenser og det kan derfor 

have en væsentlig negativ påvirkning af befolkningens sundhed at planlægge for 

støjfølsom anvendelse i et støjbelastet område. 

Derfor skal det sikres, at bygninger og udendørs opholdsarealer ikke er støjpå-

virkede ud over de gældende grænseværdier i Miljøstyrelsens vejledning nr. 4 

fra 2007 pkt. 2.2 om "støj fra veje". De vejledende grænseværdier for vejstøj i 

forhold til miljøfølsom arealanvendelse, herunder skoler, er 58 dB.  

Gade & Mortensen Akustik A/S har foretaget beregninger af, hvordan de om-
kringliggende veje vil påvirke lokalplanområdet med vejstøj samt redegjort for 
mulighederne for at reducere støjbelastningen på området. Grundlaget for støj-
beregningerne har været en fremsendt SoundPLAN-beregningsmodel over områ-
det (udarbejdet af kommunens rådgiver COWI i 2017), med tilhørende trafik-
data, samt situationsplan fra arkitekt (Arkitema, februar 2018). Beregningsmo-
dellen er opsat til detaljerede støjundersøgelser.  
 
Trafikken i beregningerne er som følger: 
 

Vej  Strækning ÅDT 
2016 

Hastighed 
(km/t) 

Helsingørmotorvejen Syd for Klampenborgvej 82.200 92 

Rampe SØ 11.800 65 

Rampe SV 10.400 65 

Nord for Klampenborgvej 82.200 105 

Rampe NØ 4.700 65 

Rampe NV 4.600 65 

Nord for Rævehøjvej 91.300 105 

Klampenborgvej Øst for Helsingørmotorvejen 16.400 55 

Vest for Helsingørmotorvejen 24.000 50 

 
Der er forudsat en støjsvag vejbelægning (SRS) på både Helsingørmotorvejen 
og Klampenborgvej.  
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Støjberegningerne er udført ved hjælp af beregningsprogrammet SoundPLAN 
(version 7.4) og i henhold til beregningsmetoden Nord2000.  
 
Det vurderes, at valg af facadematerialer og den fysiske opbygning af facaden 
ikke vil have en betydende påvirkning på støjbelastningen inden for lokalplan-
området. Eventuel refleksion af støj fra facaden mod motorvejen, vil være i et 
område, hvor støjbelastningen i forvejen er over 70 dB, og der vil derfor ikke 
være et hørbart støjtilskud fra reflekteret støj. 
 
Der er undersøgt fire forskellige scenarier for støjafskærmning af området i for-
skellige højder samt muligheder for at indrette bebyggelsen med henblik på at 
reducere støjpåvirkningen. Herunder er støjkortlægningen for scenarie 1 vist. 

 

 

Figur 6-4 Beregning af kommende støjniveau med støjskærm på 8 m. 

Beregninger af trafikstøjen viser, at området, med 8-10 m høj afskærmning 

langs Helsingørmotorvejen, forventes at blive belastet med støjniveauer, Lden, 

mellem 58-62 dB. Støjberegningen fremgår af Figur 6-4. Det ses af figuren, at 

de udendørs opholdsarealer ved hjørnerne af gymnasiebygningen er støjbela-

stede over grænseværdien. De væsentligste udendørs opholdsarealer, som er 

terrasserne på bygningens øst-side og arealet umiddelbart øst for bygningen, er 

ikke støjbelastede over støjgrænseværdien. Det fremgår endvidere af figuren, at 

parkeringsarealet syd for gymnasiebygningen er det mest støjbelastede uden-

dørs areal. 

Der er også gennemført beregninger af i hvilket omfang, det er muligt at opnå 

en yderligere reduktion af støjen i området. Beregningerne viser, at en forøgelse 

af de foreslåede støjskærmes højder kun vil have begrænset indflydelse på de 
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generelle støjforhold i området. Eksempelvis vil en højdeforøgelse på 4 m af så-

vel skærmen langs Helsingørmotorvejen, som af skærmen langs frakørsel 16, 

kun medføre en lokal og begrænset reduktion af støjen på op til 3 dB.  

Det er vurderet, at det ikke er muligt ved brug af afskærmninger langs veje eller 

lokalt ved undervisningsbygningen at nedbringe støjen på området til under 58 

dB. 

Det vurderes, at støjniveauet vil udgøre en væsentlig negativ miljøpåvirkning. 

Det bemærkes i forlængelse heraf, at det strider mod planlovens § 15a, stk. 1 at 

udlægge arealet til støjfølsomme aktiviteter.  

6.3 Trafik 
Adgang til HCØ sker af den nyetablerede tilkørselsvej, som forløber hen over 

arealet omfattet af den kommende lokalplan 284 for Trongårdens Byområde. Til-

kørselsvejen giver adgang til gymnasiet fra syd via Klampenborgvej og fra nord 

via Trongårdsvej. Mod syd bliver tilslutningen til Klampenborgvej i et nyt signal-

anlæg, mens der Trongårdsvej fartdæmpes inkl. anlæg af en minirundkørsel i 

vestlige ende for at undgå gennemkørende trafik forbi Trongårdsskolen. Den nye 

adgangsvej til Trongårdens Byområde samt Trongårdsparken udformes med for-

tove og cykelstier samt fartdæmpes for at være så trafiksikker som muligt. I til-

knytning til bebyggelsen giver lokalplanen mulighed for at etablere interne veje, 

parkeringsarealer til cykler og biler samt stiforløb.  

Alle anlæg indpasses i den samlede disponering af planområdet. Langs befæ-

stede arealer etableres anlæg til lokal håndtering af regnvand. Veje, stier og 

parkering fremgår af Bilag 2. 

Parkering til biler anlægges på grundens sydlige del. Parkering til både biler og 

cykler etableres i forbindelse med byggeriet og skal være fuldt etablerede – 

også inden evt. udbygning af bebyggelsen. Inden for planområdet skal anlægges 

110 parkeringspladser til biler og anlægges 500 cykelparkeringspladser. 

Det forventes, at der i myldretiden om morgenen kan være et betydeligt pres på 

lokalplanområdets eneste vejforbindelse til og fra Klampenborgvej/Trongårdsvej. 

Bebyggelsen i Trongårdens Byområde (boligbebyggelsen på arealet øst for gym-

nasiet) forventes sammen med gymnasiet at skabe op til 862 daglige køreture. 

Køreturene vil dels koncentreres i morgenmyldretiden samt i eftermiddags- og 

aftenmyldretiden. Der forventes dog ikke problematiske kødannelser. Kortvarigt 

kan der være risiko for kødannelser omkring Trongårdsskolen og det nye gym-

nasium omkring mødetider om morgenen. 

Trafikken til og fra boligerne i området øst for gymnasiet samt trafikken til og fra 

gymnasiet kan medføre en forøgelse af uheldsrisikoen i lokalområdet med deraf 

følgende stigning i sandsynligheden for personskade. Der etableres afværgefor-

anstaltninger i form af signalanlæg i krydset Klampenborgvej/Hvidegårdspar-

ken/Trongårdsparken, anlæg af adgangsvej til Trongårdens Byområde med cy-

kelsti og fortov, ombygning af Trongårdsparken med cykelstier i begge sider af 
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vejen samt fartdæmpning af Trongårdsvej, Trongårdsparken og den nye ad-

gangsvej. 

Gymnasiet kan dog samtidig tilgås af cyklister og gående fra stien beliggende i 

lokalplanområdets nordlige del, hvilket vil bidrage til at holde uheldsrisikoen på 

et acceptabelt niveau. Da der samtidig anlægges fortove og cykelstier langs de 

centrale veje, der leder trafik ind og ud af området forventes der samlet ikke at 

være en væsentlig stigning i uheldsrisikoen forbundet med virkeliggørelsen af lo-

kalplanens byggemuligheder.  

6.4 Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 
Området fremstår forstyrret efter kørsel i området forbundet med fjernelse af 

den tidligere støjvold og beplantning. Lokalplanområdet indeholder ikke registre-

ret eller værdifuld natur og afstanden til nærmeste værdifulde naturinteresser er 

relativt stor. Der er derfor ikke væsentlige naturværdier der berøres af lokalpla-

nen.  

Området vurderes på grund af sin forholdsvis isolerede placering ved motorve-

jen ikke at være egnet levested for firben, som er oplistet på habitatdirektivets 

bilag IV. Dette skyldes også den bynære placering som gør, at der kan være 

mange huskatte i området.  

Lokalplanen indeholder retningslinjer for grønne områder. Det beskrives at ube-

byggede arealer blandt andet skal fremtræde som græsarealer, beplantning og 

en sø. Yderligere er det fastsat, at nyplanteringer bør ske med hjemmehørende 

arter. Lokalplanen fastsætter bestemmelser om, at etablere anlæg til regn-

vandshåndtering og søer/vandløb, som skal tilpasses landskabselementerne. 

Retningslinjerne giver derfor mulighed for at etablere grønne områder.  

Endelig vedtagelse af lokalplanen kan derfor medvirke til, at området tilføres 

flere mindre grønne områder og etablering af hjemmehørende arter, end der er i 

områdets nuværende tilstand. Etablering af søer og vandløb vil også medvirke til 

at bidrage til en forbedring af den biologiske mangfoldighed i området.  

Det vurderes at lokalplanens bestemmelser kan bidrage til en forbedring af om-

rådets flora og fauna samt medføre en forøgelse af den biologiske mangfoldig-

hed. Ikke mindst kravene om at etablere en sammenhængende blå struktur (kli-

masikring) på tværs af lokalplanområderne omfattet af lokalplan 281 og 284 vil 

bidrage positivt her til. 

6.5 Jord og grundvand 
Inden for lokalplanområdet er der fjernet en tidligere støjvold. Det er forudsat i 

vurderingen af de potentielle væsentlige miljøpåvirkninger, at der ikke skal fjer-

nes forurenet jord fra området ved realisering af lokalplanen. 
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Der var ikke påvist forurening på arealerne uden for den tidligere støjvold. Jord-

prøverne fra den tidligere støjvold er gennemført på et tidspunkt, hvor der sta-

dig var en støjvold på arealet, og der er derfor begrænset viden om forholdene 

under terræn, hvor støjvolden har ligget. De gennemførte jordbundsprøvetag-

ninger indikerede dog, at der ikke forventes betydelig jordforurening under det 

areal, som hidtil har været dækket af støjvolden.  

Der er i forbindelse med bortgravningen af støjvolden blevet fundet brokker, be-

ton, olie og tjærestoffer i støjvolden.  Der foretages derfor supplerende undersø-

gelser i form af prøvegravninger under støjvolden mv. Regionen er underrettet, 

og der er sat en screeningsundersøgelse i gang. Resultaterne forventes i efter-

året 2018, hvorfor resultatet af undersøgelsen først behandles i forbindelse med 

den sammenfattende redegørelse. 

Grundvand 

Lokalplanen indeholder bestemmelser til begrænsning af anvendelsen af salt til 

glatførebekæmpelse når dette er påkrævet. Bestemmelserne skal sikre at 

grundvandsmagasinerne beskyttes mod miljøfarlige og miljøfremmede stoffer, 

når vejvand nedsives.  

Det vurderes, at bestemmelserne om at forbyde salt i glatførebekæmpelse 

næppe er tilstrækkelige til at sikre den nødvendige beskyttelse af grundvands-

magasinerne. Dette hænger sammen med den manglende mulighed for at sikre, 

at salt rent faktisk ikke anvendes til glatførebekæmpelse. Det er derfor sikret i 

indretningen af LAR og nedsivningsanlæggene, at miljøfarlige og miljøfremmede 

stoffer tilbageholdes ved rensning i filtermuld, med det formål at beskytte vand-

indvindingen på arealerne nord for lokalplanområdet. 
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7 Miljømålsætninger 
Ved en gennemgang af lovgivninger, strategier og handlingsplaner, er følgende 

målsætninger og retningslinjer blevet kortlagt som relevante for miljøvurderin-

gen. 

Tabel 7-1 Målsætninger for miljøpåvirkninger som er relevante for vedtagelse af Lo-
kalplan 281. 

Emne / kilde Målsætninger Vurdering 
Grønt Lys 2012 

Klimastrategi 

Lyngby-Taarbæk 

Kommune 

› Målsætning om at arbejde for, at den 

grønne kommune også bliver blå ved 

at anvende regn- og overfladevand 

som et synligt og rekreativt element i 

byrummet. 

I overens-

stemmelse 

Loop City › Målsætning om en visionær by- og er-

hvervsudvikling i områderne langs den 

kommende letbane. 

› Målsætning om, at planlægningen un-

derstøtter fortætning og bæredygtig 

udvikling omkring letbanen. 

I overens-

stemmelse 

 

 

I overens-

stemmelse 

Fingerplan 2017 

 

Erhvervsstyrelsen 

 

› Målsætning om, at byudvikling, byom-

dannelse og lokalisering af byfunktio-

ner placeres under hensyntagen til den 

eksisterende og besluttede infrastruk-

tur og til mulighederne for at styrke 

den kollektive trafikbetjening. 

Neutral/delvis 

i overens-

stemmelse 

Forslag til støjhand-

lingsplan for statens 

veje 2018-2023 

 

Rapport nr. 585 Vej-

direktoratet 

 

› Målsætning om at nedbringe støjbe-

lastningen fra motorveje og andre 

statsveje i de byområder, hvor støjbe-

lastningen er over 58 dB. 

I konflikt med 

 

Vedtagelse af Lokalplan 281 vil være i overensstemmelse med de overordnede 

målsætninger i Lyngby-Taarbæk Kommunes Klimastrategi og Fingerplan 2017. 

I Forslag til støjhandlingsplan for statens veje 2018-2023 er der ikke udpeget 

kommende indsatser for at nedbringe støjbelastningen fra Helsingørmotorvejen 

på strækningen langs med lokalplanområdet. Det betyder, at det eksisterende 

støjniveau fra motorvejen skal lægges til grund ved udbygning af lokalplanområ-

det, og at området vil være belastet af støj over den vejledende grænseværdi 

for støjfølsom anvendelse. 
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8 Afværgeforanstaltninger 
Det er vurderet, at støjpåvirkning inden for lokalplanen vil være en væsentlig 

miljøpåvirkning. Med de eksisterende støjskærme og gymnasiebygningens funk-

tion som støjskærm i sig selv, er støjbelastningen på de primære udendørs op-

holdsarealer under de vejledende støjgrænseværdier. For at området som hel-

hed, ikke er støjbelastet, skal der gennemføres yderligere afværgeforanstaltnin-

ger, der sikrer, at støjbelastningen kan nedbringes i overensstemmelse med de 

vejledende støjgrænseværdier. 
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9 Overvågning af planens 
miljøpåvirkninger 

Støjen på de udendørs opholdsarealer overvåges og følges op af målinger af 

støjpåvirkningen med henblik på at konstatere, om der er mulighed for lokalt at 

nedbringe/dæmpe støjen. Dette sker hvert 5. år, hvor kommunen skal udar-

bejde støjkortlægning og en støjhandlingsplan for ekstern støj; herunder støj fra 

vej- og togtrafik2. 

Udviklingen i trafikmængderne til og fra området vil i lighed med resten af vej-

nettet i kommunen følges via lejlighedsvise trafiktællinger. 

                                                
2 Jf. bekendtgørelse 1065 om kortlægning af ekstern støj og udarbejdelse af 
støjhandlingsplaner af 12. september 2017. 
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  Side 3

1 Baggrund 

Som led i arealudvikling langs Helsingørmotorvejen er der tidligere udarbejdet 
analyser af de trafikale konsekvenser. Dette er bl.a. afrapporteret i notatet 
Teknisk notat af 18. november 2016. 
 
Siden er projekterne på området blevet detaljeret og der ønskes en opdateret 
analyse af projektet af Trongårdens Byområde. Analysen skal bruges en miljø-
vurdering af lokalplanen for området, hvor der blandt andet foretages en ana-
lyse af trafikforhold som trafiksikkerhed, -afvikling og -mønstre. Dette beskri-
ves i nærværende notat. 
 
 

 
Figur 1: Det nye udviklingsområde – Trongården Byområde med boliger og teknisk 
gymnasium. Se endvidere Figur 6 for indretning af området. 
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2 Plangrundlag 

Som en del af arealudviklingen i området langs Helsingørmotorvejen, skal 
Trongårdens arealer benyttes til byudvikling. I den forbindelse etableres der 
vejadgang til Klampenborgvej i krydset Klampenborgvej/Hvidegårdsparken 
som samtidig ombygges til et signalreguleret kryds. Desuden erstattes den 
nuværende dobbeltrettede cykelsti langs vestsiden af Trongårdsparken med 
enkeltrettede stier i begge sider. 
 
Anlægget i krydset Klampenborg/Hvidegårdsparken skal ses i sammenhæng 
med de trafiksikkerhedsforbedringer, der tidligere er peget på i forhold til sko-
len og øvrige institutioner i området. Her indgår bl.a. trafiksanering på Tron-
gårdsvej forbi Trongårdsskolen. 
 
Derudover indgår en vejlukning af Trongårdsparken mod vest. Det betyder, at 
beboere på Trongårdsparken skal køre ind i øst via Hjortekærsvej (som i 
dag). Vejlukningen betyder at bilister til Trongårdsskolen, som kører ind ved 
Hjortekærsvej ad Trongårdsvej, i fremtiden skal vende på Trongårdsvej for at 
komme tilbage til Hjortekærsvej. Hertil er planlagt etableret en minirundkør-
sel på Trongårdsvej. Bilister der efter skolen derimod skal til Klampenborgvej, 
kan køre via Trongårdsparken og fortsætte direkte til Klampenborgvej. 
 
Ønsket med at lukke Trongårdsparken i vest er, at undgå at beboerne på 
Trongårdsparken ikke påvirkes af gennemkørende trafik fra skolen. I dag er 
ruten med indkørsel fra Hjortekærsvej ved Trongårdsvej og afsætning ved 
skolen med viderekørsel ad Trongårdsparken til Hjortekærvej populær. Dette 
bl.a. som følge af, at det er vanskeligt at vende foran skolen, og at det der-
med er mere enkelt at køre ud via Trongårdsparken. 
 
Samtidig etableres der fartdæmpning af Trongårdsvej til en vejledende ha-
stighed på 40 km/h med bump. Trongårdsvej foran Trongårdsskolen trafiksa-
neres og der etableres afsætningspladser og vendeplads.  
 

2.1 Trafikgrundlag 

Detaljeringen af projektet ved Trongårdens Byområde har medført, at der i 
forbindelse med lokalplanarbejdet indgår færre men større boliger end hvad 
der tidligere blev forventet og taget udgangspunkt i ved analyserne fra 2016. 
Derudover er området, som i de tidligere trafikmodelberegninger var udlagt til 
erhverv, nu specificeret til at være et teknisk gymnasium.  
 
I det følgende sammenlignes den tidligere forventede anvendelse med den 
nye anvendelse som bruges i forbindelse med lokalplanarbejdet: 
 
Boliger: 

• Tidligere forventet anvendelse: 250 boliger 
• Ny anvendelse: 190 boliger  

 
Erhverv: 

• Tidligere forventet anvendelse: 10.000 m2 erhverv 
• Ny anvendelse: 9.000 m2 teknisk gymnasium 
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3 Trafiksikkerhed 

Der blev i forbindelse med det tidligere arbejde foretaget en uheldskortlæg-
ning. Den viste at politiet i perioden 2011-2015 ikke har registreret uheld på 
Trongårdsparken. 
 
Den nye udformning af Trongårdsparken med tilslutning til Klampenborgvej 
og ikke mindst den nye tilslutning til det nye byudviklingsområde vest for 
Trongårdsparken, medfører potentielt en øget risiko for uheld. Den nye vejtil-
slutning på Trongårdsparken skal derfor udformes så trafiksikkert som muligt. 
 
Det nye område planlægges tilsluttet Trongårdsparken i et vigepligtsreguleret 
kryds. Tilslutningen bør ske vinkelret på Trongårdsparken for at opnå de 
bedst mulige oversigtsforhold. Den nye vejtilslutning bør anlægges uden ka-
nalisering (uden separate svingbaner). En kanalisering vil medføre at to biler 
kan holde ved siden af hinanden – og dermed skygge for hinanden. Derfor an-
befales en kanalisering ikke. Desuden vurderes trafikken til og fra området 
ikke at være så stor, at der kan forventes problematiske kødannelser. Kortva-
rigt kan der være risiko for kødannelser omkring Trongårdsskolen og det 
kommende gymnasies mødetider om morgenen. Det kan derfor overvejes at 
differentiere deres mødetider.  
 
Langs Trongårdsparken løber i dag en dobbeltrettet cykelsti. Den ville udgøre 
en øget uheldsrisiko ved sidevejen, hvor bilister ville blive overrasket over 
cyklister i den ”unaturlige” kørselsretning. Den erstattes af enkeltrettede cy-
kelstier langs Trongårdsparken, hvilket mindsker risikoen for uheld med cykli-
ster. 
 
Cykelstiens krydsning af den nye adgangsvej til området er planlagt mest tra-
fiksikkert ved at udforme den som en overkørsel. Dette ved at Trongårdspar-
kens fortov og cykelsti fortsætter ubrudt gennem krydset. 
 

 
Figur 2: Eksempel på udformning af sidevejstilslutning, hvor cykelsti og fortov er ført 
igennem krydset. 
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Denne udformning virker fartdampende på køretøjer, der skal til og fra Tron-
gårdens Byområde og gør det endvidere nemmere for sidevejstrafikanter at 
erkende krydset og forstå vigepligtsforholdene. Derudover anbefales et frit 
sigt bagud for beplantning for at sikre tilstrækkelige oversigtsforhold i forhold 
til cyklister på cykelstien. 
 

Adgangsvejen i Trongårdens Byområde er planlagt udført hastighedsdæm-
pede svarende til området får status af 40 km/h hastighedszone (vejledende 
”blå hastighedszone”). Stikvejene henholdsvis nord og syd for indrettes og 
skiltes som "Opholds- og legeområde". 
 
Langs den primære vej i Trongårdens Byområde anlægges fortov og cykelsti. 
Cyklisternes krydsning af stikvejene (nord og syd for adgangsvejen) er plan-
lagt trafiksikkert ved at føre fortov og cykelsti udbrudt gennem krydset.  

4 Trafikafvikling 
Detaljeringen af projektet ved Trongårdens Byområde har medført færre men 
større boliger end ved den tidligere forventede anvendelse. Dette har betyd-
ning for den forventede trafik til/fra området. Trafikken er beregnet ud fra en 
antagelse, hvor der tages udgangspunkt i at hver bolig generer 2,5 ture pr. 
hverdagsdøgn. I følgende figur er trafikken beregnet ved den nye anvendelse 
som forudsat i lokalplanen med 190 boliger og sammenholdt med den tidli-
gere forventede anvendelse med 250 boliger. 
 

 Tidligere forventet 
anvendelse 

Ny anvendelse 

Antal boliger 250 190 
Gennemsnitlig størrelse 100 126 
Areal 25.000 m2 23.886 m2 
Turrate, antal ture pr. bolig 2,5 2,5 
Trafik, døgn 625 ture 475 ture 

Tabel 1: Beregning af trafik til/fra Trongården - boliger. 
 
Den nye beregning som forudsat i lokalplanen viser 475 ture pr. døgn, hvilket 
teoretisk er lidt mindre trafik end hvad den tidligere forventede anvendelse vi-
ste med 625 ture. Dette er en relativ lille forskel på 150 biler – svarende til 
omkring 15-20 færre biler i spidstimen. Dette har ikke afgørende betydning. 
 
I beregningen indgår ikke størrelsen på de enkelte boliger. Man kan mene, at 
de lidt større boliger på 126 m2 har en højere turrate end dem på 100 m2 – 
det indgår bare ikke i beregningen. 
 
Udover ændringer i antallet af boliger har detaljering medført, at hvad der i  
de tidligere trafikmodelberegninger var udlagt til erhverv, nu er specificeret til 
at være et teknisk gymnasium, hvor der planlægges anlagt 110 p-pladser. 
 

 Tidligere forventet 
anvendelse 

Ny anvendelse 

Udnyttelse Erhverv Teknisk gymnasium 
Areal 10.000 m2 9.000 m2 
Turrate, antal ture pr. 100 m2 3,9 4,3 
Trafik, døgn 390 ture 387 ture 

Tabel 2: Beregning af trafik til/fra Trongården – erhverv/teknisk gymnasium. 
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Den nye beregning med anden anvendelse betyder, at der på et hverdags-
døgn kan forventes 387 bilture mod tidligere 390 ture. Dette har ikke afgø-
rende betydning. Trafikken vil dog om morgenen være mere koncentreret 
omkring mødetider. Det kan som tidligere nævnt derfor overvejes at differen-
tiere mødetiderne mellem Trongårdsskolen og det kommende gymnasium. 
 

4.1 Konklusion trafikafvikling 

I forhold til de tidligere gennemførte kapacitetsberegninger, vurderes det de-
taljerede projekt i forbindelse med lokalplanen kun at medføre marginale for-
skelle. De tidligere beskrevne konklusioner i forhold til kapacitet vurderes der-
for fortsat at være gældende. 
 
Krydset Trongårdsparken/adgangsvej til Trongårdens Byområde anbefales vi-
gepligtsreguleret ude separate svingbaner. 
 
Krydset Klampenborgvej/Trongårdsparken anbefales således signalreguleret 
og udformet med en separate svingbaner i alle tilfarter på Klampenborgvej.  
 

 
Figur 3: Signalregulering af krydset Klampenborgvej/Trongårdsparken.  
 
Løsningsforslaget for signalregulering af krydset indeholder følgende elemen-
ter: 
 

• Signalregulering 
• Højresvingsbane i østgående retning på Klampenborgvej  
• Kombineret bus-ligeud/højresvingsbane i vestgående retning på Klam-

penborgvej  
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• Venstresvingsbane i begge retninger på Klampenborgvej 
• Høresvingsbane og kombineret venstre/ligeudbane på Trongårdspar-

ken 
• Fodgængerfelter i alle fire ben 
• Bredere busperron vest for krydset 
• Kort cykelsti på Hvidegårdsparken op imod krydset 
• Cykelstier på Trongårdsparken 

 
Det dimensionsgivende køretøj for alle bevægelser i krydset er en lastvogn, 
bortset fra venstresving mod Trongårdsparken og højresving ud fra Tron-
gårdsparken, der dimensioneres til sættevogntog af hensyn til fremtidig ud-
vikling i området. 
 
Der etableres ikke bundet venstresving, fordi det vil kræve ekspropriationer 
og samtidig vil medføre en dårligere fremkommelighed med en øget risiko for 
tilbagestuvning til motorvejsrampekrydset. Det ønskes at minimere denne ri-
siko for tilbagestuvning. Det nye kryds kan medføre nye typer uheld, her tæn-
kes særligt på venstresvingende overfor ligeud kørende i modsat retning, som 
ellers kan afhjælpes ved at etablere det bundne venstresving. 
 
De lette trafikanter får forbedret deres forhold idet der etableres fodgænger-
felter i alle krydsets ben.  
 
Der er foretaget kapacitetsberegningerne af de fremtidige forhold i Vissim. 
Modellen indeholder hele Klampenborgvej inkl. tilslutningsanlægget ved Hel-
singørmotorvejen mv. Resultaterne viser en god trafikafvikling med små gen-
nemsnitlige forsinkelser omkring ½ minut. De gennemsnitlige kølængder er 
på op til 20 meter. 
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5 Lette trafikanter i området 

5.1 Stier langs Trongårdsparken 

Ved etablering af nyt kryds - Klampenborgvej/Trongårdsparken/Hvidegårds-
parken - skabes adgangsvejen til Trongårdens Byområde. Det er i den forbin-
delse valgt at omlægge den nuværende dobbeltrettede cykelsti langs vestsi-
den af Trongårdsparken til en cykelsti i begge sider af vejen. Det har den for-
del, at indkørslen til Trongårdsparkens Byområde kun krydser en enkeltrettet 
cykelsti. Samtidig er det en fordel at have cyklisterne i den ”rigtige” side af 
vejen op til den nye minirundkørsel ved p-pladsen. Derved undgås der endnu 
en krydsning af en dobbeltrettet cykelsti. 
 
Træerne i vejens vestside bevares i det omfang det er muligt for at skabe en 
afskærmning mellem Trongårdsparken og Trongårdens Byområde.  
 
På følgende figurer er der vist et tværsnit af de eksisterende forhold og for-
skellige forslag til fremtidig udformning. 
 

 
Figur 4: Principtværsnit eksisterende forhold. 

 

 
Figur 5: Principtværsnit med enkeltrettede cykelstier. 
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5.2 Adgang til det overordnede stinet 

Der er planlagt en gennemgående gangsti i Trongårdens Byområde og stier 
der forbinder stikvejene til Trongårdsparken (se Figur 6). Langs den primære 
vej i området og langs Trongårdsparken er der planlagt cykelstier. Disse stier 
giver forbindelse videre til det overordnede stinet langs Klampenborgvej via 
stier langs Trongårdsparken og til Hjortekærsvej via stier langs Trongårdsvej. 
Derudover er der via Trongårdsparken også adgang til Trongårdsskolen og en 
dobbeltrettet fællessti (”Trongårdsstien”) i eget tracé der løber under Helsin-
gørmotorvejen og Lundtoftegårdsvej. Stien er tilgængelig fra Akademivej, 
Carlshøjvej, Trongårdsvej samt via ”flade trapper” på begge sider af Lundtof-
tegårdsvej, hvor stien også er underført. 
 
Da cyklister og fodgængere typisk vælger den korteste rute, anbefales det at 
Trongårdens Byområde indrettes med direkte stiforbindelser så det tilgodeser 
stitrafikanterne.  
 
Det anbefales derfor at de allerede foreslåede stiforbindelser suppleres med 
ekstra forbindelser til ”Trongårdsstien” og at Trongårdsparken indrettes med 
særlige faciliteter (midterheller) ved stiernes udmunding til krydsning af Tron-
gårdsparken, hvis cyklister skal til/fra cykelstien på østsiden. 
 
Derudover anbefales en direkte forbindelse til stien langs Klampenborgvej – 
som også giver adgang til busstoppestedet på Klampenborgvej. Denne ad-
gang skal indrettes i forhold til planlagt støjskærm langs Klampenborgvej. En-
ten i dens østlige ende eller ved at etablere en ”sluse” i støjskærmen (uden 
støjen kommer ind). 
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Figur 6: Trongårdens Byområde med intern gennemgående sti og planlagte forbindel-
ser til eks. stier (blå pile) samt yderligere forslag til stiforbindelser (røde pile). 
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Sag   : TEC H.C. Ørsted Gymnasiet 

   

Emne   : Støj fra vejtrafik 

 

 

 

1 Indledning 

 

I forbindelse med etablering af nye bygninger til brug for gymnasium i 

det nye Trongårdens Byområde i Lyngby er der udført indledende vur-

deringer af trafikstøjbelastningen. 

I denne forbindelse er der indledende redegjort for de gældende støj-

grænser og graden af nødvendige tiltag for overholdelse af disse. 

 

 

 
Figur 1: Placering af ny undervisningsbygning 

 

2 Myndighedskrav 

 

Som beskrevet i COWIs notat af 27.02.2017 ”HCØ og Trongårdens 

Byområde – Støjforhold” gælder ved opførelse af nye undervisnings-

bygninger følgende vejledende grænser for trafikstøjen: 



 
GADE & MORTENSEN  AKUSTIK A/S 

 

 

17.738 TEC HCØ. Støj fra vejtrafik. Side 2 af 10 

   

 

 

 

 

Støjgrænse på facade:     Lden 58 dB 

Støjgrænse på tilknyttede udendørs opholdsarealer: Lden 58 dB 

 

Desuden gælder for uddannelsesbygninger Bygningsreglementets 

grænseværdi Lden 33 dB for trafikstøj indendørs i møblerede undervis-

ningsrum med lukkede vinduer og døre, men åbne friskluftventiler ved 

udendørs trafikstøjniveauer på mere end Lden 58 dB ved facaden. Om-

råder anvendt til administration og lærerforberedelse betragtes normalt 

som kontorer, hvor der som del af projekteringen må opstilles passende 

indendørs støjgrænser i forhold til anvendelsen (for kontorer anvendes 

typisk den indendørs støjgrænse på Lden 38 dB, som eksempelvis anført 

i SBi-anvisning 258). 

 

Betragtes området som huludfyldning, kan der jf. Vejledning fra Miljø-

styrelsen nr. 4/2007 "Støj fra veje" ses bort fra kravet Lden 58 dB på fa-

caden, idet man i stedet for betragter støjniveauet indendørs. Med åbne 

vinduer gælder principielt grænseværdien på Lden på 46 dB i undervis-

ningsrum. . Dette krav fraviges ofte i undervisningsbyggeri og kontorer 

med mekanisk ventilation.  

 

 

3 Støjforhold  

 

Projektets område er placeret helt op til Helsingørmotorvejen og er 

derfor belastet væsentligt af trafikstøjen herfra. I forbindelse med ud-

formning af nye lokalplan for områderne øst for motorvejen er der med 

kommunens støjmodel foretaget detaljerede beregninger af den forven-

tede fremtidige trafikstøj i områderne. Støjbelastningen på facaden af 

det fremtidige gymnasium mod motorvejen er beregnet op til Lden 75 

dB. På de bagvedliggende udendørs opholdsarealer tilknyttet gymnasi-

et er støjbelastningen beregnet til mellem 54-66 dB.  

 

 
Figur 2: Beregnet støjbelastning (som Lden i dB) på udendørs opholdsarealer og facader af 

fremtidigt gymnasie. På figuren er desuden anført højden af de medregnede lokale støjskærme. 

 

N 
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4 Tiltag til støjdæmpning i facader  

 

For at kunne placere undervisningsbyggeri på grunden bør området af 

kommunen klassificeres som ’huludfyldning’, således at der trods 

overskridelse af Lden 58 dB på bygningens facader kan anvendes støj-

dæmpende tiltag i facaden til sikring af et indendørs støjniveau på 

maksimalt Lden 33 dB i undervisningslokalerne.  

 

Afhængig af vindues- og rumstørrelser i facaden mod motorvejen kan 

støjgrænsen forventes overholdt med effektive lydruder eller egentlig 

dobbeltfacade. 

 

Nedenfor er der givet en række eksempler på rumtyper og vurderede 

nødvendige lydkrav til vinduer på baggrund af rumstørrelser, vindues-

dimensioner og den beregnede støjbelastning. 

 

 

Eks 1 - Stort undervisningsrum med glasfacade: 

 
 

Støjbelastning på facade: Lden 75 dB 

Rumstørrelse: 135 m
2
 

Loftshøjde: 3 m 

Vinduesareal: 30 m
2
 

Efterklangstid: 0,6 sek. 

 

Forventet lydkrav til vindue: Rw+C ≥ 42 dB 

 

Det forventede lydkrav nærmer sig grænsen for, hvad der normalt kan 

forventes opnået med effektive glaspartier, og det vil i projekteringen 

være nødvendigt med særligt fokus på vinduesudformningen (evt. dob-

belt glasfacade) for at sikre overholdelse af den indendørs støjgrænse 

på Lden 33 dB. 

  



 
GADE & MORTENSEN  AKUSTIK A/S 

 

 

17.738 TEC HCØ. Støj fra vejtrafik. Side 4 af 10 

   

 

 

 

Eks 2 – Auditorium med vinduesfelt i facade: 

 
 

Støjbelastning på facade: Lden 75 dB 

Rumstørrelse: 75 m
2
 

Loftshøjde: 3 m 

Vinduesareal: 11 m
2
 

Efterklangstid: 0,6 sek. 

 

Forventet lydkrav til vindue: Rw+C ≥ 40 dB 

 

Det forventede lydkrav vurderes at kunne overholdes med vinduer med 

særlige højeffektive lydruder, således at den indendørs støjgrænse på 

Lden 33 dB er overholdt.  

 

 

Eks 3 – Mellemstort undervisningsrum med glasfacade: 

 
 

Støjbelastning på facade: Lden 75 dB 

Rumstørrelse: 67 m
2
 

Loftshøjde: 3 m 

Vinduesareal: 20 m
2
 

Efterklangstid: 0,6 sek. 

 

Forventet lydkrav til vindue: Rw+C ≥ 43 dB 

 

Det forventede lydkrav er på grænsen af, hvad der normalt kan forven-

tes opnået med store glaspartier med effektive lydruder, og det vil i 

projekteringen være nødvendigt med særligt fokus på vinduesudform-

ningen (evt. dobbelt glasfacade) for at sikre overholdelse af den inden-

dørs støjgrænse på Lden 33 dB. 
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Eks 4 – Åbent kontorområde med glasfacade: 

 
 

Støjbelastning på facade: Lden 75 dB 

Rumstørrelse: 60 m
2
 

Loftshøjde: 3 m 

Vinduesareal: 15 m
2
 

Efterklangstid: 0,5 sek. 

 

Forventet lydkrav til vindue: Rw+C ≥ 37 dB 

 

Det forventede lydkrav vurderes at kunne overholdes med vinduer med 

særlige højeffektive lydruder, således at det anbefalede projekterings-

krav for det indendørs støjniveau fra vejtrafik Lden ≤ 38 dB er over-

holdt. Ønskes øget akustisk kvalitet vil det være nødvendigt at anvende 

endnu bedre lydruder eller evt. dobbelt glasfacade. 

 

 

5 Redningsåbninger i den støjbelastede facade 

 

I tilbudsmaterialet er der bl.a. beskrevet følgende overordnede princip 

for brandstrategi: 

 

”Forsamlingslokaler i stueetagen, auditorium (kapacitet 400 personer) 

og aula (kapacitet 700 personer samlet for alle 3 etager) evakueres di-

rekte via flugtvejsdøre placeret i facaden hhv. i retning mod ankomst-

området øst for bygningen og i retning mod vest ud på brandrednings-

arealet beliggende op ad Helsingørmotorvejen.” 

 

Sådanne flugtvejsdøre i de støjisolerende facader kan risikere at redu-

cere lydisolationen lokalt, og i projekteringen skal der være fokus på, 

hvordan facadens lydisolation ikke svækkes væsentligt grundet sådan-

ne døre. Særligt to-fløjede døre er vanskelige at gøre tilstrækkeligt lyd-

tætte og fås normalt ikke bedre end lydklasse 35 dB, hvilket kan være 

utilstrækkeligt i tilfælde, hvor dørens udstrækning udgør en ikke uvæ-

sentlig andel af facaden. Det vurderes desuden vanskeligt at etablere 

flugtvejsdøre (eller redningsopluk) som del af en evt. dobbeltfacade. 

Det kan blive nødvendigt i stedet at opsætte lokale støjskærme foran 

evt. flugtvejsdøre i facaden, for at reducere støjbelastningen lokalt for-

an disse.  

 

Problematikken med lydisolation i forhold til redningsopluk og flugt-

vejsdøre må belyses nærmere i den videre projektering. 
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6 Støj på udendørs opholdsarealer  

 

Som vist på figur 2 vil det være meget vanskeligt at sikre overholdelse 

af støjgrænsen på alle de udendørs opholdsarealer. På terrasser og om-

råder umiddelbart bag bygningen (mod øst) kan støjgrænsen på Lden 58 

dB umiddelbart forventes overholdt, mens øvrige områder i terræn (fx 

bag støjskærmen) vil være belastet med støj 1-2 dB over grænsen.  

 

På de af bygningens terrasser (på 1. og 2. etage), der ikke afskærmes 

fra motorvejen af egen bygningskrop, kan der forventes overskridelser 

i størrelsesordenen 6-8 dB.  

 

 

7 Støjkort med ny bygning  

 

Som supplement til ovenstående vurderinger er der udført detaljerede 

støjberegninger for området med den nye undervisningsbygning. Be-

regningernes forudsætninger (udover ny bygning og evt. skærme) er de 

samme, som for beregningerne udført af COWI dokumenteret i deres 

støjnotat af 27.02.17. Støjkort er vist som bilag 1.  

Der er desuden regnet på 2 forskellige scenarier med forskellig ud-

formning af skærm nord for grunden (lydsluse ved sti-gennemførsel). 

De beregnede støjkort for dele af grunden er vist som bilag 2 og 3.  

 

Der er som del af lokalplanarbejdet tidligere udført undersøgelser af 

den støjmæssige virkning af en forhøjet støjskærm mod motorvejen. 

Undersøgelserne viste, at såfremt skærmen forhøjes fra 8 til 10 meter 

vil der kun opnås en stærkt begrænset forbedring på en mindre del af 

det bagvedliggende område 

  
Figur 3: Beregnet effekt af at forøge støjskærmens højde fra 8 til 10 m.  



 
GADE & MORTENSEN  AKUSTIK A/S 

 

 

17.738 TEC HCØ. Støj fra vejtrafik. Side 7 af 10 

   

 

 

 

 

8 Konklusion 

 

Den væsentlige støjpåvirkning af bygningens facader og de planlagt re-

lativt store glaspartier mod motorvejen kræver særlig opmærksomhed i 

den videre projektering, sådan at den indendørs støjgrænse sikres over-

holdt. Udfordringen med at indbygge redningsåbninger og flugtvejsdø-

re i de støjudsatte facader kræver særligt fokus.  

 

De udendørs opholdsarealer umiddelbar bag bygningen vil være til-

strækkelig afskærmet, så støjgrænsen kan forventes overholdt. På øvri-

ge områder i terræn forventes 1-2 dB overskridelse, mens der på øvrige 

terrasser på 1. og 2. sal kan forventes op til 8 dB overskridelse.  

 

 

Charlottenlund, d. 4. juli 2018 

 

 

Jens Niros  
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BILAG – VISUALISERINGER  

 

H. C. ØRSTED GYMNASIUM I LYNGBY 
  










	Punkt_3_Bilag_1_Hoeringsnotat_til_lokalplanforslag_281_for_HC_Oersted_Gymnasium_i_Lyngby_14112018
	Punkt_3_Bilag_2_Aendringsnotat__forslag_til_aendringer_af_lokalplanforslag_281_for_H_C_Oersted_Gymnasium_i_Lyngby
	Punkt_3_Bilag_3_Sammenfattende_redegoerelse_miljoepapport_LP281_og_KP_12017__14112018
	Punkt_3_Bilag_4_Referat_fra_borgermoede_den_2492018__Trongaardens_byomraade
	Punkt_3_Bilag_5_Print_af_slides_vist_paa_borgermoedet_2492018__Trongaardensbyomraade
	Punkt_3_Bilag_6_Forslag_til_lokalplan_281_for_HC_Oersted_gymnasium_i_Lyngby_OFF_3_september_2018__med_bilag
	Punkt_3_Bilag_7_Forslag_til_kommuneplantillaeg_12017_Trongaarden_sbyomraade_OFF_392018
	Punkt_3_Bilag_8_Miljoerapport_for_LPforslag_281_samt_KP_12017_OFF_ny
	Miljørapport
	Bilag Miljørapport




